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Paraguacu Paulista-SP, 27 de outubro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12021.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagcdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo
de Fomento com a Associacdo de Protecdo a Crianca e ao Adolescente de
Paraguacu Paulista — CASA LAR Coronel Juventino Pereira, visando a manutengao
de servigo e aquisicado de equipamento para o acolhimento institucional de criangas
e adolescentes de 0 a 18 anos completos, de ambos 0s sexos, com recursos
provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
(FMDCA), nos termos da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes”.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/CAS/LTJ/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. ___, de 27 de outubro de 2021

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos para a apreciagao e deliberagdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar
Termo de Fomento com a Associagao de Protecdo a Criangca e ao Adolescente de
Paraguacu Paulista - CASA LAR Coronel Juventino Pereira, visando a manutencao
de servigo e aquisicao de equipamento para o acolhimento institucional de criangas
e adolescentes de 0 a 18 anos completos, de ambos 0s sexos, com recursos
provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
(FMDCA), nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragdes”.

A Lei Federal n°® 13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteragoes,
estabelece o regime juridico das parcerias voluntarias, envolvendo ou nao
transferéncias de recursos financeiros, entre a administracdo publica e as
organizagbes da sociedade civil,b em regime de mutua cooperagao, para a
consecucao de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
fomento e de colaboragdo com organizagdes da sociedade civil; institui o termo de
colaboracdo e o termo de fomento; além de outras disposicdées. No Municipio, a
regulamentagao se deu por meio do Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro
de 2017.

O objetivo da Lei Federal n° 13.019/2014 é dar maior seguranga e
transparéncia as parcerias celebradas entre a Administragcao Publica e as entidades
do terceiro setor. Denominado de Marco Regulatério das Organizacbes da
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituicdo dos convénios por novos modelos de
ajuste: termo de colaboracéao, termo de fomento e acordo de cooperacéo.

Acordo de cooperacéao € o instrumento por meio do qual sdo formalizadas
as parcerias para a consecucao de finalidades de interesse publico e reciproco que
nao envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Termo de colaboracdo é o instrumento pelo qual sao formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, para execucdo de politicas publicas de natureza
continuada ou nado, em regime de mutua cooperagdo, para a implementacdo de
acdes com padrdées minimos previamente definidos pela Administracdo Publica
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Municipal, observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente,
guando houver.

Termo de fomento €& o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdao, com o objetivo de
incentivar e reconhecer iniciativas préprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades
em plano de trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse publico,
observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente, quando
houver.

De acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro Setor
20197, publicado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo:

Além da autorizagcdo em lei especifica e dos critérios definidos na Lei de
Diretrizes Orgamentarias, bem como previsdo na Lei Orgamentaria com
dotacbes especificas para concessdo de Subvengbes, Auxilios e
Contribuicdes a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a
atender servigos, investimento ou manutencdo de entidades privadas nao
lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragdo ou de fomento,
ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hipéteses descritas na
Lei Federal n° 13.019/2014 e alteracbes.

Ainda, de acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro
Setor 2019” do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, caso a proposta de
execugao das finalidades de interesse publico seja originaria “da administragao
publica, a parceria denominar-se-a termo de colaboracdo; se da organizacdo da
sociedade civil, termo de fomento”.

No caso em tela, a proposta € originaria de uma organizagao da
sociedade civil, a Associagao de Protegédo a Crianca e ao Adolescente de Paraguacgu
Paulista - CASA LAR Coronel Juventino Pereira, que apresentou plano de trabalho
ao Conselho Municipal dos Direitos da Criangca e do Adolescente (CMDCA),
constando a atividade a ser desenvolvida. O plano de trabalho e toda documentacéao
foram analisados por técnicos daquele departamento que, por meio de parecer
técnico, entenderam, ser caso de dispensa do chamamento publico, pois a
Associacao de Protegao a Criangca e ao Adolescente de Paraguagu Paulista - CASA
LAR Coronel Juventino Pereira, desde 1958, realiza o trabalho com crianca e
adolescente e que, a partir de 2017, passou também a prestar servico de
convivéncia e fortalecimento de vinculos para criangcas e adolescentes de 0 a 18
anos completos, de ambos os sexos, sempre atendendo a legislagao vigente. Esse
entendimento foi corroborado pela manifestacao do Controle Interno e pelo parecer
juridico do Setor de Assuntos Juridicos desta Prefeitura.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

De acordo com o plano de trabalho apresentado pela entidade, o publico-
alvo da parceria sao criancas e adolescentes de 0 a 18 anos completos, de ambos
0s sexos, com atendimento a turmas de até 20 (vinte) adolescentes.

Os recursos financeiros municipais para a cobertura das despesas
decorrentes da celebragdo da pretendida parceria foram alocados ao Fundo
Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente(FMDCA), sera repassado a
Entidade em parcela Unica de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

A minuta-padrao do termo de fomento consta anexa a esta propositura,
bem como a cépia do plano de trabalho apresentado pela entidade.

O prazo de execucéo, de acordo com o plano de trabalho apresentado, foi
estimado pela entidade em 5 (cinco) meses, com inicio previsto em 1° de agosto de
2021. Considerando os procedimentos documentais de celebragcido, execucido e de
prestacdo de contas, o prazo de vigéncia do termo de fomento podera ser
estabelecido até 31 de dezembro de 2021.

Por se tratar de parceria celebrada com entidade social, a presente
propositura carece ser aprovada o mais breve possivel, a fim de que os tramites
documentais sejam agilizados.

Posto isto, solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos
Nobres Vereadores na apreciacao e deliberagdo desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN°®. ___, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

Autoriza o Poder Executivo a celebrar
Termo de Fomento com a Associagao de
Protecao a Crianca e ao Adolescente de
Paraguagu Paulista - CASA LAR Coronel
Juventino Pereira, visando a manutencao
de servico e aquisicao de equipamento
para o acolhimento institucional de
criancas e adolescentes de 0 a 18 anos
completos, de ambos o0s sexos, com
recursos provenientes do Fundo Municipal
dos Direitos da Crianca e do Adolescente
(FMDCA), nos termos da Lei Federal n°
13.019/2014 e alteragdes.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar termo de fomento
com a Associacao de Protegao a Crianga e ao Adolescente de Paraguacgu Paulista -
CASA LAR Coronel Juventino Pereira, em regime de mutua cooperagao, para a
consecucgao de finalidades de interesse publico e reciproco, visando a manutengao
de servigo de acolhimento institucional para criancas e adolescentes de 0 a 18 anos
completos, de ambos o0s sexos, nos termos da Lei Federal n°® 13.019, 13 de julho de
2014, e alteragdes.

Art. 2° Os recursos financeiros municipais para a cobertura das despesas
decorrentes da celebragdo da pretendida parceria foram alocados ao Fundo
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente(FMDCA), sera repassado a
Entidade em parcela Unica de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Paragrafo unico. A minuta-padrdo do termo de fomento consta anexa a
esta lei.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei onerardo a seguinte rubrica
orgcamentaria:

02.11.02 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente
08.243.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
3.3.50.43.00 - Subvencgdes Sociais

4.4.50.42.00 - Auxilios
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®____, de 27 de outubro de 2027 .........cccoevvoieeeeesieeeeseeeeeeee e Fls. 2 de 31

91 - Fonte de Recurso (Municipal)

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos
retroativos a 1° de agosto de 2021.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 27 de outubro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

ATS/CAS/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein°®___, de 27 de outubro de 20271 .........ccovvoeeeeeiceeeeeeeeee e Fls. 3 de 31

MINUTA-PADRAO DO TERMO DE FOMENTO N° /2021

Termo de Fomento celebrado entre o
Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista e a Associagdo de
Protecdo a Crianca e ao Adolescente de
Paraguacu Paulista — CASA LAR Coronel
Juventino Pereira, visando [descricdo do
objeto].

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA,
pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93,
com PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS na Avenida
Siqueira Campos, n° 1.430, Praca Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP
19703-061, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, neste ato representado
pelo(a) Prefeito, ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), RG n°. 18.347.608-6/SSP-
SP, CPF n°. 099.786.208-42, residente e domiciliada na Rua Caramuru, 23, Centro,
CEP 19700-023, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado
MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, CATIA APARECIDA DA SILVA,
RG n°® 18.912.435 SSP/SP e CPF n° 131.095.578-60, residente e domiciliada na
Rua Parana, n° 38, Bairro Vila Gammon, CEP 19703-216, Paraguacu Paulista,
Estado de Sao Paulo, doravante designado(a) DEPARTAMENTO, e de outro lado,
o(a) ASSOCIACAO DE PROTECAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE DE
PARAGUACU PAULISTA - CASA LAR CORONEL JUVENTINO PEREIRA,
Organizagao da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o n° 53.640.116/0001-51,
com sede na Avenida Manoel Anténio de Souza, 1.896, Barra Funda, CEP 19707-
030, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato representada pelo(a)
Presidente LAHUDE ROUMANOS DIB, RG n° 14.067.833 SSP/SP, CPF n°
053.306.958-05, residente e domiciliado(a) na Rua Polidoro Simdes, 557, Vila
Galdino, CEP 19700-078, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante
designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente Termo de Fomento, com
fundamento na Lei Federal n°® 13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteragdes, Lei de
Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgcamentaria Anual, Lei Municipal n° ,de de

de 2021 e Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, nos
termos do Processo Administrativo n® 02767/2021, e Plano de Trabalho aprovado e
integrante deste instrumento, como se transcrito fossem, tém entre si justo e
acordado o que segue:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein°®___, de 27 de outubro de 20271 .........ccovvoeeeeeiceeeeeeeeee e Fls. 4 de 31

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. [Descri¢cao do Objeto].
1.2. Os recursos financeiros municipais sao provenientes do

1.3 Os participes se obrigam a cumprir fielmente o Plano de Trabalho elaborado pela
OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO, parte indissociavel deste
instrumento, ora juntado como Anexo |.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia deste instrumento sera até _ de _ de 2021, contado de
sua assinatura,podendo ser prorrogado, limitado ao prazo maximo de 60 (sessenta)
meses, incluidas eventuais alteragdes, nas seguintes hipoteses:

a) por solicitagdo da OSC PARCEIRA, devidamente formalizada e justificada, a ser
apresentada ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (trinta) dias antes de seu término,
mediante Termo Aditivo;

b) de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da liberacdo de recursos
financeiros, limitada ao exato periodo do atraso justificado, mediante Certidao de
Apostilamento.

2.2. Para a prorrogagéo do prazo de vigéncia de que trata a alinea “a” do subitem
2.1. é necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a
contento ou, em caso contrario, justificando o motivo do atraso na execugdo das
metas e, ainda, a aprovagdo do Dirigente da pasta responsavel pela parceria,
parecer do 6rgédo municipal de assuntos juridicos e autorizagéo do(a) Prefeito(a).

2.3. A prorrogagao de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2.1.
objetiva o ajuste do prazo de execucao das agdes, a fim de ndo causar prejuizo na
conclusdo do objeto, n&do resultando, neste caso, novo aporte de recursos
financeiros.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS ALTERACOES

3.1. Em nao havendo modificacdo do objeto da parceria, este instrumento e
respectivo Plano de Trabalho poder&o ser alterados, por solicitagédo fundamentada e
justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO.

3.1.1. Referidas alteracdes deverdao ser precedidas de manifestagcao por escrito,
fundamentada e devidamente justificada, do:

a) Gestor da parceria, autorizando total ou parcialmente o pedido de alteragéo
solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectiva aprovacao pelo Dirigente da pasta
responsavel pela parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do
recebimento da solicitagao; ou da
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Projeto de Lein°®___, de 27 de outubro de 20271 .........ccovvoeeeeeiceeeeeeeeee e Fls. 5 de 31
b) OSC PARCEIRA, anuindo ao pedido de alteracdo proposto pelo Gestor da
parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da solicitagao.

3.2. As alteragbes do Termo de Fomento e/ou do Plano de Trabalho aprovado
deverao ser formalizadas mediante:

a) Termo Aditivo, nos casos em que a alteracao vier a:

a.1.) ampliar ou reduzir o valor global;

a.2.) prorrogar a vigéncia do prazo da parceria;

a.3.) alterar a destinagéo dos bens remanescentes.

b) Certidao de Apostilamento, nas demais hipéteses de alteragao, tais como:

b.1.) utilizagdo de rendimentos de aplica¢des financeiras ou de saldos porventura
existentes antes do término da execucéao da parceria;

b.2.) ajustes da execucgao do objeto da parceria no Plano de Trabalho;
b.3.) remanejamento de recursos sem a alteragao do valor global.

3.2.1. Os Termos Aditivos serdo precedidos de parecer do 6rgado municipal de
Assuntos Juridicos e autorizagédo do(a) Prefeito(a).

3.2.1.1. Quando as alteragbes implicarem em ampliagdo ou redugéo do valor global
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedido de
analise e manifestagdo do érgdo municipal de Controle Interno.

3.2.2. A indicagao dos créditos orgcamentarios para cobertura de cada parcela de
despesa a ser transferida em exercicio futuro sera realizada por certiddo de
apostilamento.

3.2.3. Extratos de Termos Aditivos e os oficios de prorrogagao de vigéncia de que
trata a alinea “b” do subitem 2.1 deveréo ser publicados no veiculo de publicagao
dos atos municipais.

3.2.3.1. Copia da publicacido das referidas alteracbes devera ser anexada ao
processo administrativo de acompanhamento da execugao da parceria e remetido
ao representante legal da OSC PARCEIRA.

3.3. Independentemente de anuéncia da OSC PARCERIA, seréo apostiladas as:

a) prorrogacoes da vigéncia do prazo, efetuadas de oficio, antes de seu término,
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na liberacdo de recursos
financeiros, ficando a prorrogacao limitada ao exato periodo do atraso verificado;

b) indicagbes dos créditos orgcamentarios de exercicios futuros;
c) alteragdes efetuadas por interesse publico, devidamente justificado.
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CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA
4.1. do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA

4.1.1. O servidor publico Gestor da Parceria sera designado por portaria do
Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO na interlocugdo com a OSC
PARCEIRA, tendo como obrigagdes:

a) acompanhar e fiscalizar a execugdo do objeto deste Termo de Fomento e
respectivo Plano de Trabalho aprovado;

b) informar ao Dirigente da pasta:
i) quando houver inexecugao da parceria,

ii) quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela
anteriormente recebida;

iii) quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos, atrasos nao
justificados no cumprimento das ag¢des e metas pactuadas no Plano de Trabalho,
praticas atentatérias aos principios fundamentais da Administracdo Publica nas
contratagbes e demais atos praticados na execugdo da parceria ou O
inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagdo a obrigagbes estabelecidas no
presente instrumento;

iv) quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem justificativa suficiente as
medidas saneadoras apontadas pela Administragdo Publica Municipal ou pelo Orgéo
de Controle Interno ou Externo, os quais sao impeditivos do ateste para a liberagéo
das parcelas dos recursos;

c) comunicar a OSC PARCEIRA quaisquer irregularidades decorrentes do uso dos
recursos publicos ou outras impropriedades de ordem técnica ou legal;

c.1.) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de verificada irregularidades impeditivas
de ateste, para sanar ou cumprir obrigagdo no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, a contar do recebimento da notificagao;

d) sugerir ao Dirigente da pasta a retencao das parcelas dos recursos financeiros,
decorrido o prazo previsto na alinea c.1. do subitem 4.1.1 na hipotese de nao
atendimento a notificacao;

e) formalizar ao Dirigente da pasta a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem como as
providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas detectados;

f) emitir o relatério técnico de monitoramento e avaliagéo da parceria e o submeter a
Comisséo de Monitoramento e Avaliagao para homologagéao, independentemente da
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obrigatoriedade de apresentagcdo da prestacdo de contas devida pela OSC
PARCEIRA;

g) emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestacao de contas final, levando
em consideragao o conteudo dos relatorios técnicos de monitoramento e avaliagéo,
submetendo-o a manifestagdo conclusiva do Dirigente da pasta sobre a aprovagao
ou n&o das contas;

h) disponibilizar materiais € equipamentos tecnoldgicos necessarios as atividades de
monitoramento e avaliagao, quando couber;

i) verificar o cumprimento do art. 9° do Decreto Municipal n® 6.090/2017 pela OSC
PARCEIRA.

4.1.2. O Gestor da Parceria podera, quando necessario:

a) solicitar reunido com a Comissao de Monitoramento e Avaliagdo, apresentando
informagdes sobre as agdes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestdes de
melhorias, além de questdes financeiras relacionadas ao periodo avaliado, se for o
caso;

b) elaborar consulta sobre duvida especifica ao 6érgdos municipais de Assuntos
Juridicos, de Finangas, de Controle Interno ou outros 6rgaos que se fizerem
necessarios com fins de assessoramento juridico e técnico que subsidie seus
trabalhos.

4.1.3. O(A) servidor(a) publico(a) designado como SUPLENTE do Gestor da
Parceria, substituira o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor
publico, quando estiver em licenca, impedido e outras situacbes que o impe¢cam de
exercer suas funcoes.

4.1.4. Aplicam-se ao Gestor da Parceira e a seu Suplente os impedimentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

4.2. da OSC PARCEIRA:

4.2.1. O Sr. LAHUDE ROUMANOS DIB, Presidente, RG n° 14.067.833 SSP/SP e
CPF n° 053.306.958-05, Fone (18) , Celular (18)
residente e domiciliado na Rua Polidoro Simbes, 557, Vila Galdino, CEP 19700- 078
Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, é o responsavel na interlocugdo com o
MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGCOES E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES

5.1. do MUNICIPIO:
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a) publicar o extrato deste instrumento no veiculo de publicagdo dos atos municipais
no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;

b) manter no sitio oficial por meio do Portal de Transparéncia, o nome da OSC
PARCEIRA na relacao das parcerias celebradas com OSC'’s, por prazo nao inferior a
12 (doze) meses, contado da data de apresentagcdo da prestagdo de contas final,
devendo incluir no minimo os dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8° do
Decreto Municipal n® 6.090/2017;

c) instruir o processo administrativo especifico que trata da celebragdo deste
instrumento, com atos atinentes a alteragao, liberagdo de recursos, monitoramento e
avaliacdo da execucao, bem como, prestacédo de contas;

d) custodiar o processo administrativo que originou o0 chamamento publico;

e) fornecer manuais especificos, informando a OSC PARCEIRA eventuais
alteracdes no seu conteudo;

f) informar a OSC PARCEIRA os atos normativos e orientagbes que interessam a
execucao e a prestagao de contas do presente instrumento;

g) prestar o apoio necessario e indispensavel a OSC PARCEIRA, para que seja
alcancado o objeto deste instrumento em toda a sua extens&o e no tempo devido;

h) transferir a OSC PARCEIRA os recursos financeiros previstos para a execugao
deste instrumento, de acordo com a programagao or¢camentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho aprovado, que guardara consonancia com as metas e agdes de execugao
do objeto deste instrumento;

i) realizar o acompanhamento da execu¢édo orgamentaria e financeira dos recursos
transferidos;

j) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagao de recursos
referente a esta parceria;

k) monitorar e avaliar o cumprimento do objeto e dos objetivos deste instrumento,
por meio de analises das informagdes e documentos constantes no processo
administrativo, bem como, realizagbes de diligéncias e fiscalizagdo, visitas in loco,
pesquisa de satisfagdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo
cumprimento do objeto, alcance das metas e dos resultados previstos e correta
aplicagao dos recursos repassados;

[) designar novo Gestor da Parceria e Suplente, na hipétese dos mesmos deixarem
de ser agente publico ou serem lotados em outro érgéo ou entidade ou outro motivo
como licencas, e designar novo Suplente, quando este passar a ser Gestor da
Parceria;
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m) propor, receber, analisar e, se 0 caso, aprovar as propostas de alteracdo deste
instrumento e do Plano de Trabalho;

n) prorrogar de oficio o prazo de vigéncia deste instrumento, antes de seu término,
se der causa a atraso na liberacdo dos recursos, limitando a prorrogacao ao exato
periodo do atraso verificado;

0) analisar os relatérios de execugao do objeto;
p) analisar os relatérios de execugao financeira;

q) analisar e decidir sobre a prestagcdo de contas relativa a este instrumento, nos
termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Municipal n° 6.090/2017 e na Clausula Sétima
deste instrumento;

r) aplicar as sangdes previstas na legislagdo pertinente, proceder as acgodes
administrativas quanto a exigéncia e restituicdo dos recursos transferidos e instaurar
tomada de contas especiais, quando for o caso;

s) divulgar informagdes referentes a parceria celebrada em dados abertos e
acessiveis no seu sitio eletrénico;

t) exercer atividade normativa de controle e fiscalizagdo sobre a execugdo da
parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as acbes, de modo a evitar
descontinuidade das a¢des pactuadas;

u) divulgar nos meios publicos de comunicagéo, as agdes desenvolvidas pela OSC
PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade
por pessoas com deficiéncia, observadas as orientagcbes do 6rgdo municipal de
Comunicacéao Social;

v) possibilitar canal para informagdes sobre possiveis irregularidades na aplicagao
dos recursos transferidos, utilizando-se dentre outros meios, do Portal da
Transparéncia do MUNICIPIO, na opcdo “Convénios > Repasses ou
Transferéncias”.

5.2. da OSC PARCEIRA:

a) executar fielmente o objeto da parceria, de acordo com o Plano de Trabalho
aprovado, com as clausulas pactuadas e legislacdo pertinente, adotando todas as
medidas necessarias a correta execucao deste instrumento;

a.1.) zelar pela boa qualidade e eficiéncia das acgdes, atividades e servigos
prestados, buscando alcancgar eficiéncia, eficacia, efetividade e qualidade em suas
atividades;

a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos publicos
e gerir os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da
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legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade,
da eficiéncia e da eficacia;

a.3.) garantir a manutengdo da equipe técnica em quantidade e qualidade
adequadas ao bom desempenho das atividades;

a.4.) manter durante a execugao da parceria a regularidade das certiddes previstas
no inciso |l do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, as previstas na
legislacao especifica e no edital de chamamento publico, se for o caso;

b) garantir o cumprimento das atividades estabelecidas no Plano de Trabalho
aprovado;

c) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este instrumento em
conta bancaria especifica, em instituicdo financeira publica, inclusive os eventuais
resultados de aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do
Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto, observadas as
vedacgdes relativas a execugao das despesas;

c.1.) nao utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 60, incisos
[, 11, 1ll, IV e V, Decreto Municipal n°® 6.090/2017;

d) apresentar o relatorio de execugéo do objeto e o relatorio de execugéo financeira
e prestar contas ao MUNICIPIO, nos termos do Capitulo VI do Decreto Municipal n°®
6.090/2017;

e) responsabilizar-se pela contratagdo e pagamento dos salarios, verbas de
convengdo ou dissidio coletivo, verbas rescisérias, do pessoal que vier a ser
necessario a execugao do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
obrigagdes trabalhistas decorrentes, 6nus tributarios ou extraordinarios e aqueles
decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus
servigos ou em conexao com eles, que incidam sobre o instrumento;

e.1.) provisionar em escritura contabil especifica, os valores referentes as verbas
rescisorias, observado o disposto no Capitulo IX do Decreto Municipal n°
6.090/2017;

f) permitir o livre acesso do Gestor da Parceria, da Comissao de Monitoramento e
Avaliagdo, de agentes publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do 6rgao de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
S&do Paulo, a todos os documentos relativos a execugdo do objeto deste
instrumento, bem como aos locais de execugdo da atividade, permitindo o
acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informagdes solicitadas;

g) utilizar os bens materiais e/ou equipamentos adquiridos com os recursos deste
instrumento em conformidade com o objeto pactuado;
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h) por ocasidao da conclusdo, denuncia, rescisdao ou extingdo deste instrumento,
restituir ao MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, inclusive os
provenientes das receitas obtidas das aplicagcdes financeiras realizadas, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias;

i) efetuar o seu registro contabil e patrimonial em conformidade com as Normas
Brasileiras de Contabilidade, inclusive na hipétese de aquisicdo de bens com
recursos da parceria;

i.1.) manter registros, arquivos, controles contabeis especificos para os dispéndios
relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestagao de
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
apresentacao da prestacao de contas final;

j) observar nas compras e contratagdes realizadas, os procedimentos estabelecidos
nos artigos 58 e 59 do Decreto Municipal n°® 6.090/ 2017;

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteragdes estatutarias, devidamente registrada
em cartorio;

[) divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
estabelecimentos em que exerga suas acgodes, todas as informagdes detalhadas no
art. 9° caput e paragrafos, do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

m) submeter previamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteragdo do Plano
de Trabalho aprovado, na forma definida neste instrumento, observadas as
vedacgdes relativas a execugao das despesas;

n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro
dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal;

0) responsabilizar-se exclusivamente pelo pagamento dos encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a
execugcdo do objeto previsto neste instrumento, n&o se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relagéo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da
parceria ou os danos decorrentes de restricdo a sua execugao;

p) responsabilizar-se pela integridade dos materiais e/ou equipamentos
disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados;

g) quando for o caso, providenciar licengas e aprovagdes de projetos emitidos pelos
orgaos competente, nos termos da legislagao aplicavel;

r) comunicar ao MUNICIPIO, por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormalidades
que venham a prejudicar a perfeita execugao da atividade;
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s) manter os recursos aplicados no mercado financeiro, enquanto nao utilizados, na
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

t) ndo realizar pagamento antecipado com recursos da parceria;

u) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos
estabelecimentos em que exercam suas acgdes, informagdes referentes a esta
parceria, na conformidade do disposto nos §§ do art. 9° do Decreto Municipal n°®
6.090/2017.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

6.1. Objetivando apoiar a regular gestdo desta parceria, as agées de monitoramento
e avaliagdo da execugao do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, sdo
de competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme periodicidade
e demais procedimentos para realizagcao da visita técnica in loco, estabelecidos nos
atos normativos setoriais.

6.1.1. O resultado da visita in loco sera circunstanciado em relatério de visita técnica
in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhecimento, esclarecimentos e
providéncias, caso sejam necessarias.

6.1.1.1. A visita técnica in loco nao se confunde com as agdes de fiscalizacdo e
auditoria que poderéao ser realizadas a qualquer tempo, pelos 6rgaos gestores das
parcerias, pelo 6rgao de Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de
Séao Paulo.

6.1.2. Serao realizadas pesquisas de satisfagdo dos beneficiarios da atividade, com
base em critérios objetivos de apuracdo de satisfagdo, que visem possibilitar
melhorias nas agdes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar os servigos
prestados, de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem
como, com a eventual necessidade de reorientagcdo e ajuste das metas e acgdes
definidas.

6.1.2.1. A pesquisa de satisfagdo podera ser realizada diretamente pelo MUNICIPIO,
com metodologia presencial ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegagao
de competéncia ou por meio de parcerias com 6rgaos ou entidades aptas a auxiliar
na realizagao da pesquisa.

6.1.2.2. Os instrumentos a serem utilizados nas pesquisas deverdo levar em
consideragdo as caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,
podendo ser utilizados questionarios fisicos e/ou eletrénicos, entrevistas, rodas de
conversa, dentre outros.

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA participara na elaboragc&o ou opinara sobre o conteudo
do questionario que sera aplicado.
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6.1.2.4. A sistematizacdo dos resultados da pesquisa de satisfacdo devera ser
circunstanciada em documento a ser enviado a OSC PARCEIRA para
conhecimento, esclarecimentos e providéncias, caso sejam necessarias.

6.2. Serao emitidos relatorios técnicos de monitoramento e avaliagao, pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais deverdo conter no minimo os requisitos previstos
no § 1° do art. 73 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

6.2.1. Referidos relatérios serdo submetidos a Comissdo de Monitoramento e
Avaliacdo para homologagao, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu
recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentagdo da prestagao
de contas devida pela OSC PARCEIRA.

6.2.2. Apds a homologacédo dos relatérios pela Comissdo de Monitoramento e
Avaliacdo, estes deverdo ser encaminhados por correio eletrbnico ao 6rgao de
Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dias Uteis, contado da data
de homologacéo, para fins de fiscalizagao e controle.

6.3. Na hipdtese do relatdrio técnico de monitoramento e avaliagdo evidenciar
irregularidades, tais como, desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos da
parceria, atrasos na execugdao das acdes e metas, descumprimento ou
inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relacao a obrigacbes pactuadas, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar
a irregularidade, cumprir a obrigagao ou apresentar justificativa para impossibilidade
de saneamento da irregularidade ou cumprimento da obrigagao.

6.4. Compete ao 6rgdo municipal de Finangas, por meio do Setor de Prestacao de
Contas, a analise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal
n°® 6.090/2017, quando for o caso, ou quando nao atendido o disposto no § 2° do art.
73 do mesmo Decreto.

6.4.1. A analise sera realizada a partir dos documentos previstos nos incisos | a IX
do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias.

CLAUSULA SETIMA — DA PRESTAGCAO DE CONTAS E DA RESTITUICAO DOS
RECURSOS

7.1. A prestacdo de contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter
elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovacao do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestacédo de contas.
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7.1.1. A analise da execugao do objeto consiste na verificagdo do cumprimento das
metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho e na verificagdo do alcance dos resultados.

7.1.2. Serao glosados os valores relacionados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa suficiente e aqueles que forem aplicados em finalidade diversa da
prevista neste instrumento.

7.1.3. A analise da prestagcao de contas devera considerar a verdade real e os
resultados alcangados.

7.2. A prestacdo de contas e todos os atos que dela decorram dar-se-d0 em
plataforma eletronica, permitindo a visualizagao por qualquer interessado.

7.2.1. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestacéo de contas que permita a
visualizacdo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
disposto no inciso VI do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

7.3. Para fins de prestacédo de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar, em até
10 (dez) dias uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil:

a) Relatério de Execugao do Objeto, assinado pelo seu representante legal, que
contera:

a.1.) as ag¢des desenvolvidas para o cumprimento do objeto;

a.2.) a demonstragdo do alcance das metas referentes ao periodo de que trata a
prestacdo de contas, apresentando um comparativo de metas propostas com os
resultados alcangados;

a.3.) os documentos de comprovagao do cumprimento do objeto e realizacdo das
acdes, como fichas de inscricdo, listas de presenca, fotos e videos, ou outros
conforme o caso, devendo o eventual cumprimento parcial ser devidamente
justificado.

b) Relatério de Execugdo Financeira, assinado pelo seu representante legal,
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive
dos rendimentos financeiros, nos moldes das instrugdes do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo.

b.1.) O relatério de execugado financeira devera ser acompanhado dos extratos
bancarios da conta especifica vinculada a execugao da parceria, da conciliagao
bancaria e, quando houver previsao no plano de trabalho de contratacdo de pessoal
e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos
oriundos da relacdo trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de Garantia por Tempo de Servigo e Informagdes a Previdéncia Social - GFIP,
referentes ao periodo de que trata a prestacao de contas.
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7.4. Para fins de anadlise da prestacdo de contas, o Gestor da Parceria devera
considerar, além do relatério de execugdo do objeto e do relatério de execugao
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, os seguintes relatorios:

a) relatério de visita técnica in loco realizada durante a execugao da parceria;

b) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comissao de
monitoramento e avaliagao.

7.5. Na hipétese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar, no prazo de até 15 (quinze)
dias, os seguintes documentos:

a) copia simples dos documentos fiscais, tais como, notas fiscais, cupom fiscal,
faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos
retidos na fonte de prestadores de servigcos, acompanhados dos respectivos
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantia e
de Informacgdes a Previdéncia Social - GFIP;

b) copia dos comprovantes de pagamento de férias concedidas e do 13° salario,
previstos no plano de trabalho;

c) copia dos termos de rescisdao contratual firmados no periodo e correspondentes
termos de quitacdo das verbas rescisorias e do recolhimento do fundo de garantia
por tempo de servigco - FGTS, acompanhado do relatério GRRF ou outro que venha
a substitui-lo;

d) copia das cotacdes de precos ou pesquisas realizadas para as compras e
contratagdes;

e) extrato bancario da conta-corrente especifica vinculada a execugao da parceria,
bem como, extrato de aplicacao financeira;

f) demonstrativo mensal dos rendimentos da aplicagao financeira;
g) conciliagao bancaria da conta especifica da parceria;

h) relagcao de bens adquiridos, quando houver;

i) memoria de calculo do rateio das despesas, quando houver.

7.5.1. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5. supra, deveréao ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela érgdo municipal
responsavel pela parceria, acompanhados dos relatorios de execugao do objeto e de
execucao financeira.
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7.5.2. Os documentos de que tratam as alineas “a”, “b” e “c” do subitem 7.5,
deverdao estar em nome da OSC PARCEIRA e identificados com o numero do
instrumento.

7.5.3. Os originais dos documentos deverao ser apresentados no 6rgao responsavel
pela gestdo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, ndo sendo
aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencido.

7.6. A analise do relatério de execucao financeira, acompanhado dos documentos a
que se refere o subitem 7.5., contemplara as a¢des descritas no art. 84 do Decreto
Municipal n® 6.090/2017.

7.7. Sem prejuizo das hipdteses previstas no subitem 7.5., a OSC PARCEIRA
devera apresentar o Relatério de Execucdo Financeira acompanhado dos
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for
selecionada em processo de amostragem, nos termos definidos por atos setoriais
expedidos pelo DEPARTAMENTO.

7.8. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestacao de Contas Anual para fins de
monitoramento do cumprimento das metas e dos resultados previstos no plano de
trabalho.

7.8.1. A prestacédo de contas anual devera ser apresentada até o dia 31 de janeiro
do exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
prorrogacgao de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada.

7.8.2. A prestagao de contas anual sera composta pelos seguintes documentos:
a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA:

a.1.) relatério anual de execugao do objeto, contendo as informagdes consolidadas
dos relatérios quadrimestrais;

a.2.) relatorio anual de execugéo financeira, contendo as informagdes consolidadas
dos relatdrios quadrimestrais;

a.3.) conciliacdo bancaria do més de dezembro da conta-corrente especifica da
parceria, acompanhada dos respectivos extratos da conta-corrente e da aplicacéo
financeira;

a.4.) balancgo patrimonial dos exercicios encerrados e anterior;

a.5.) demais demonstracdes contabeis e financeiras, acompanhadas do balancete
analitico acumulado no exercicio;

a.6.) certiddo expedida pelo Conselho Regional de Contabilidade - CRC,
comprovando a habilitagdo profissional dos responsaveis por balangcos e
demonstragdes contabeis;
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a.7.) na hipdtese de aquisicdo de bens com os recursos recebidos, prova do
respectivo registro contabil e patrimonial;

a.8.) declaragéo do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou
de 6rgao equivalente, acerca da regularidade dos gastos efetuados e da sua perfeita
contabilizacao;

a.9.) declaracao do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou
de 6rgao equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
identificacdo da OSC PARCEIRA, o tipo de repasse e numero do ajuste, bem como
do MUNICIPIO;

a.10.) declaracao do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de érgéo
equivalente, acerca da regular quitagdo dos encargos e direitos trabalhistas, quando
a parceria envolver gastos com pessoal,;

a.11.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de érgéao
equivalente, acerca da realizacdo das despesas da parceria em conformidade com
os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia,
motivagéo e interesse publico;

a.12.) certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos relativos a
créditos tributarios federais e a divida ativa da uniao;

a.13.) certificado de regularidade do fundo de garantia do tempo de servico —
CRF/FGTS;

a.14.) certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos trabalhistas —
CNDT;

a.15.) demais documentos exigidos nas instru¢cdées do Tribunal de Contas do Estado
de S&o Paulo de Sdo Paulo, os quais serdo informados a OSC PARCEIRA, por meio
de atos normativos da Administragado Publica Municipal, podendo constar ainda, dos
manuais elaborados pelo érgdo de Controle Interno.

b) de responsabilidade do MUNICIPIO:

b.1.) relatérios técnicos de monitoramento e avaliacédo, elaborados pelo Gestor da
Parceria e homologados pela comissdo de monitoramento e avaliagao;

b.2.) parecer técnico de analise da prestacdo de contas anual, elaborado pelo
Gestor da Parceria;

b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das instru¢des do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo de Sao Paulo.

7.8.2.1. Quando o final da vigéncia, prevista nos instrumentos juridicos, ndo coincidir
com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem
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7.8.2., devera apontar as perspectivas de cumprimento das metas e dos resultados
da parceria.

7.8.3. A analise da prestacdo de contas anual tera como subsidio, o relatério anual
de execucao do objeto, os relatorios de visita in loco, os resultados das pesquisas de
satisfagao e os relatorios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologados pela
comissao, devendo obrigatoriamente mencionar, para fins de avaliagcdo quanto a
eficacia e efetividade das agdes ja executadas:

a) as metas e os resultados ja alcangados e os seus beneficios;

b) os efeitos da parceria, referentes:

b.1.) aos impactos econémicos ou sociais;

b.2.) ao grau de satisfagao do publico-alvo;

b.3) a possibilidade de sustentabilidade das a¢des apds a conclusao do objeto.

7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de analise da prestacao
de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos
relatérios anuais de execucgao do objeto e de execucéo financeira.

7.8.5. Na hipdtese de omissdo na entrega da prestacdo de contas ou da analise
concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
previamente a emissao do parecer técnico de analise da prestagdo de contas anual,
notificara a OSC para, no prazo de até 15 (quinze) dias:

a) sanar a irregularidade;
b) cumprir a obrigacgéao;

c) apresentar justificativa para impossibilidade de saneamento da irregularidade ou
cumprimento da obrigagao.

7.8.6. Na hipétese de persistir a irregularidade ou a inexecugao parcial do objeto, ou
ainda, de nao aceitagcao da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara
a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os
documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

7.8.6.1. A analise de que trata o subitem 7.8.6. sera realizada por meio do Setor de
Prestacdo de Contas do 6rgao municipal de Finangas, sendo elaborado
posteriormente relatério que sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e
tomada de providéncias.

7.8.6.2. Apods ciéncia do relatério de que trata o subitem 7.8.6.1., o Gestor da
Parceria emitira o parecer técnico de analise da prestacado de contas anual, e:

Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2021/16806/16806_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 68/2021 Protocolo 32821 Envio em 28/10/2021 07:48:59



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein°® ___, de 27 de outubro de 20271 ........cooeeeeiveeeeeeeeeeesccciiiiaaaeee e Fls. 19 de 31

a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determinar:

a.1.) a devolugdo dos recursos financeiros relacionados a irregularidade ou a
inexecucao apurada;

a.2.) a retengéo das parcelas dos recursos, observado o disposto no § 2° do art. 54
do Decreto Municipal n® 6.090/2017, até que seja sanada a irregularidade ou
devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

b) caso conclua pela rescisédo unilateral da parceria, devera determinar:

b.1.) a devolugdo dos valores repassados relacionados a irregularidade ou a
inexecugao apurada ou a prestacao de contas ndo apresentada;

b.2.) a devolugdo dos saldos remanescentes, incluindo os rendimentos da aplicagao
financeira;

b.3.) a vedacédo para celebracdo de novas parcerias € a suspensdo de novos
repasses a OSC PARCEIRA, se nao houver a devolugao de que tratam as alineas
"a" e "b" deste subitem, no prazo determinado.

7.8.6.3. As sancgbes previstas no Capitulo VII do Decreto Municipal n°6.090/2017
poderdo ser aplicadas independentemente das providéncias adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste instrumento.

7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar, sem prejuizo da prestacdo de contas
anual, a prestagéo de contas final, apds o término da vigéncia da parceria, por meio
do Relatério Final de Execugdo do Objeto e do Relatério Final de Execugéo
Financeira.

7.10. A analise da prestacao de contas final fornecera elementos para a emissao do
parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestagcao conclusiva da prestacao
de contas final de que trata a Secdo V do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atingimento das metas
e o alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e considerara:

a) o Relatorio Final de Execugdo do Objeto, elaborado pela OSC PARCEIRA,
consolidando as informagdes de todo periodo da parceria;

b) o Relatério Final de Execucdo Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA,
consolidando as informac¢des de todo periodo da parceria;

c) os relatorios de visita técnica in loco;
d) os resultados das pesquisas de satisfagao;

e) os relatorios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologados pela comissao
de monitoramento e avaliagao.
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7.10.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar o comprovante de devolugdo de
eventual saldo remanescente da parceria.

7.11. Na hipotese da analise de que trata o subitem 7.10. supra, concluir que houve
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da
emissdo do parecer técnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que
apresente os documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto
Municipal n° 6.090/2017.

7.11.1. A analise do relatério de que trata o subitem 7.11. supra devera observar o
disposto no art. 84 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

7.12. A OSC PARCEIRA devera apresentar:

a) o Relatdrio Final de Execugéo do Objeto, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado
do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias, mediante
justificativa e solicitagao prévia da OSC PARCEIRA,;

b) o Relatdrio Final de Execugao Financeira, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado
do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias, mediante
justificativa e solicitagao prévia da OSC PARCEIRA;

c) os documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal n°
6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificagao, prorrogavel por
até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e solicitagado prévia da OSC PARCEIRA,
nas hipoteses previstas no art. 90 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

7.12.1. Quando o final da vigéncia da parceria ndo coincidir com o encerramento do
ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso
| do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, no prazo de até 30 (trinta)
dias, contado do término da vigéncia do instrumento.

7.12.2. Os documentos originais relativos a execugdo da parceria deverao ser
mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos,
contado do dia util subsequente ao da apresentagao da prestagao de contas final.

7.13. 0 MUNICIPIO devera analisar a prestagéo de contas final, no prazo de até 150
(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de
diligéncia por ela determinada.

7.13.1. O prazo para apreciar a prestagao de contas final podera ser prorrogado por
até 30 (trinta) dias, desde que devidamente justificado.

7.13.2. O transcurso do prazo definido no subitem 7.13., e de sua eventual
prorrogagdo, nos termos do subitem 7.13.1., sem que as contas tenham sido
apreciadas:
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a) nao impede que a OSC PARCEIRA participe de outros chamamentos publicos e
celebre novas parcerias;

b) ndo significa impossibilidade de sua apreciagdo em data posterior ou vedagao a
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que
possam ter sido causados aos cofres publicos.

7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no subitem 7.13, e de sua eventual
prorrogacdo, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da
Administracdo Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus
prepostos, nao incidirdo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestacdo conclusiva
pela Administragdo Publica Municipal, sem prejuizo da atualizagdo monetaria
conforme prevista no Cédigo Tributario do Municipio.

7.14. Os débitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA serao apurados mediante
atualizacdo monetaria conforme prevista no Codigo Tributario do Municipio,
acrescido de juros calculados da seguinte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos,
0s juros serao calculados a partir das datas de liberagdo dos recursos, sem
subtracido de eventual periodo de inércia da Administragcdo Publica Municipal quanto
ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6.090/2017;

b) nos demais casos, os juros serdo calculados a partir do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificagdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
restituicao dos valores ocorrida no curso da execucgao da parceria.

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7.14., observardao juros de mora na
razao de 1% (um por cento) ao més, conforme legislagédo aplicavel aos débitos para
com a Fazenda Municipal.

7.15. O Gestor da Parceria emitira parecer técnico conclusivo de analise da
prestacado de contas final, que subsidiara a manifestagdo conclusiva do Dirigente da
pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagao ou nao das contas.

7.16. A prestacéo de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como:

a) regular, quando expressar, de forma clara e objetiva, o cumprimento do objeto, o
atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria;

b) regular com ressalva, quando evidenciar impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que nao resulte em dano ao erario;

c) irregular, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
c.1.) omissédo no dever de prestar contas;
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c.2.) descumprimento injustificado do objeto e das metas estabelecidas no plano de
trabalho;
c.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antieconémico;

c.4.) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcangcados os
resultados da parceria e, desde que ndo haja comprovado dano ao erario, a
prestacdo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO,
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal.

7.17. A manifestacdo conclusiva da prestagdo de contas final sera de
responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em
consideragdo os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo
elaborado nos termos das instru¢des do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo
de Sao Paulo e, devera concluir, alternativamente, pela:

a) aprovacao da prestagao de contas;
b) aprovacao da prestacédo de contas com ressalva;

c) rejeicdo da prestacao de contas com a imediata determinagéo das providéncias
administrativas e judiciais cabiveis para devolugao dos valores aos cofres publicos.

7.17.1. A hipotese da alinea “b” do subitem supra, ocorrera quando, apesar de
cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
natureza formal que ndo resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC
PARCEIRA para a adog¢ao das medidas necessarias a prevenir a reincidéncia.

7.17.2. A hipétese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano
ao erario, em qualquer das hipdteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Ill do
artigo 95 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, caso em que o 6rgao municipal
responsavel pela parceria, sob pena de responsabilidade solidaria do seu
responsavel, devera adotar as providéncias para apuragao dos fatos, identificacao
dos responsaveis, quantificagdo do dano e obtencdo do ressarcimento, nos termos
da legislagao vigente.

7.18. A manifestacdo conclusiva e a decisao sobre a prestacao de contas final sera
encaminhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.

7.18.1. A OSC PARCEIRA notificada da decisao de que trata o subitem 7.18. supra,
podera:

a) apresentar recurso, no prazo de até 30 (trinta) dias, a autoridade que proferiu a
decisdo, a qual, se ndo reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias,
encaminhara o recurso ao(a) Prefeito(a), para decisdo final no prazo de até 30
(trinta) dias;
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b) sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagao, no prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual periodo.

7.19. Exaurida a fase recursal, o MUNICIPIO, devera:
a) registrar em plataforma eletrénica as impropriedades que deram causa a rejeigao;

b) no caso de rejeicao da prestagcédo de contas final, notificar a OSC PARCEIRA para
que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

b.1.) devolva os recursos financeiros relacionados com a irregularidade ou
inexecugao do objeto a que deu causa ou com relagdo a omissdo na apresentagao
da prestacao de contas;

b.2.) solicite o ressarcimento ao erario por meio de ag¢des compensatérias de
interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de trabalho, nos termos
do § 2° do art. 72 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteracdes.

7.19.1. Compete exclusivamente ao(a) Chefe do Poder Executivo autorizar o
ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes, se
pronunciarem sobre a solicitagao, no prazo de até 30 (trinta) dias.

7.19.2. Os demais parametros para concessdo do ressarcimento de que trata a
alinea "b.2." do subitem supra, serdo definidos observando-se os objetivos da
politica, do plano, do programa ou da agdo em que a parceria esteja inserida.

7.20. Na hipétese do inciso Il do art. 98 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, o n&o
ressarcimento ao erario ensejara a inscricdo do débito na Divida Ativa do Municipio
de Paraguacu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTACAO ORCAMENTARIA DA DESPESA

8.1. Para a execucdo das acdes e atividades previstas nesta parceria serao
destinados recursos financeiros municipais no montante total de R$

( ), alocados ao Fundo Municipal e indicados a OSC
PARCEIRA

8.2. Os recursos financeiros serdo repassados a OSC PARCEIRA em
( ) parcelas mensais (ou parcela unica), conforme cronograma de desembolso
aprovado e constante do Plano de Trabalho, Anexo | deste instrumento.

8.3. Os recursos financeiros repassados serdo movimentados na seguinte conta
bancaria: Banco - Agéncia - Conta n°

8.4. As despesas com a execugao deste instrumento correrdo por conta das
seguintes dotagdes:

XX XX. XX — Unidade Orcamentaria
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XX XXX XXXXXXXX. XXX — Programa de Trabalho

XX XX XX. XX — Natureza da Despesa

XX - Fonte de Recurso

CLAUSULA NONA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

9.1. A liberacao da parcela do recurso sera efetivada em estrita conformidade com o
cronograma de desembolso aprovado, valor e data, apds o ateste do Gestor da
Parceria.

9.2. O numero deste instrumento devera constar nos documentos fiscais
comprobatérios das despesas.

9.3. As despesas relacionadas a execucgao da parceria serdo executadas em estrita
observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas, sendo
vedado:

a) utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados
a parceria, salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orcamentarias;

c) pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorrido antes da vigéncia do instrumento
da parceria;

d) pagar despesas a titulo de taxa de administragao;

e) pagar multas, juros ou corre¢do monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou
a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administragao
Publica Municipal na liberagcao de recursos financeiros.

9.4. As parcelas previstas no cronograma de desembolso serdo retidas no caso de
apresentacao de irregularidades impeditivas de ateste e/ou no caso de néo
atendimento a notificagdo para sanar ou cumprir obrigagdo, excetuando-se 0s casos
de servigos essenciais que nao podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario
ou a populagao, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do
Dirigente da pasta, para a continuidade dos repasses.

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela:

a) o 6rgao municipal responsavel pela parceria devera verificar a regularidade fiscal
da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certidées de que trata o inciso Il do §
1° do art. 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2021/16806/16806_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 68/2021 Protocolo 32821 Envio em 28/10/2021 07:48:59



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein°® ___, de 27 de outubro de 20271 ........cooeeeeiveeeeeeeeeeesccciiiiaaaeee e Fls. 25 de 31

a.1.) quando as certiddes nao estiverem disponiveis eletronicamente, a OSC
PARCEIRA sera notificada para regularizar a situagdo e apresentar a respetiva
certidao para liberagao da parcela prevista no cronograma de desembolso;

b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestagdo de contas da(s) parcela(s)
anterior(es), nos termos do disposto no Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

b.1.) a analise da prestacao de contas ndo compromete a liberagao das parcelas de
recursos subsequentes.

CLAUSULA DECIMA — DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERIGAO
EM BENS E OU SERVICOS

10.1. Nao sera exigida contrapartida financeira ou em bens e servigos
economicamente mensuraveis para celebragao desta parceria.

10.2. Cabera a OSC PARCEIRA, se necessario, complementar com recursos
financeiros préprios, aqueles repassados pelo MUNICIPIO, cobrindo o custo total da
execucao do objeto desta parceria.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA ASSUNCAO OU TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE

11.1. Nas hipoteses de inexecucdo por culpa exclusiva da OSC PARCEIRA, o
MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais a populagao, por ato proprio e independente de autorizagao judicial, a fim
de realizar ou manter a execugao das metas e atividades pactuadas:

a) retomar os bens publicos em poder da OSC PARCEIRA, qualquer que tenha sido
a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

b) assumir a responsabilidade pela execugao do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagao, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestacao de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
até o momento em que a administracdo assumiu essas responsabilidades;

c) no caso de transferéncia da responsabilidade pela execugao do restante do objeto
da parceria, a Administracdo Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA
participante do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de
classificacdo e mantidas as mesmas condi¢des do instrumento anterior.

d) Na impossibilidade justificada da convocagédo de que trata a letra “c” do subitem
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira
diretamente a execugéo do objeto, podendo realizar novo chamamento publico.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DOS BENS REMANESCENTES
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12.1. Para os fins deste instrumento, consideram-se bens remanescentes os
equipamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos da parceria,
necessarios a consecucao do objeto, mas que a ele nao se incorporam.

12.1.1. No caso de aquisicdo de equipamentos e materiais permanentes com
recursos provenientes da celebragédo desta parceria, o bem devera ser gravado com
clausula de inalienabilidade e a OSC PARCEIRA devera formalizar promessa de
transferéncia da propriedade ao MUNICIPIO, na hipétese de sua extingo.

12.1.2. Os bens e direitos remanescentes na data da conclusdo ou extincido da
parceria e que, em razido dessa, houverem sido adquiridos, produzidos ou
transformados com recursos repassados pelo MUNICIPIO terdo o seguinte destino:

12.1.2.1. para o MUNICIPIO, quando necessarios para assegurar a continuidade do
objeto pactuado, seja por meio da celebracdo de nova parceria, seja pela execugéao
direta do objeto;

12.1.2.2. ou para a OSC PARCEIRA, a critério do MUNICIPIO, quando os bens
forem uteis a continuidade da execugao de agdes de interesse publico e social pela
OSC PARCEIRA.

12.1.3. Na hipodtese do item 12.1.2.1., a OSC PARCEIRA devera, a partir da data da
apresentacdo da prestacdo de contas final, disponibilizar os bens para o
MUNICIPIO, que devera retira-los, no prazo de até 90 (noventa) dias, apds o qual a
OSC PARCEIRA nao mais sera responsavel pelos bens.

12.1.4. A determinac&o da titularidade dos bens remanescentes para o MUNICIPIO
formaliza a promessa de transferéncia da propriedade de que trata o art. 35, § 5°, da
Lei Federal n° 13.019/2014 e suas alteragdes.

12.1.5. Na hipotese do item 12.1.2.2., caso a prestacdo de contas final seja
rejeitada, a titularidade dos bens remanescentes permanecera com a OSC
PARCEIRA, observados os seguintes procedimentos:

12.1.5.1. ndo sera exigido ressarcimento do valor relativo ao bem adquirido quando
a motivagao da rejeigao nao estiver relacionada ao seu uso ou aquisi¢ao;

12.1.5.2 ou o valor pelo qual o bem remanescente foi adquirido devera ser
computado no calculo do dano ao erario a ser ressarcido, quando a motivagao da
rejeicao estiver relacionada ao seu uso ou aquisi¢ao.

12.1.6. Na hipétese de dissolugdo da OSC durante a vigéncia da parceria:

12.1.6.1. os bens remanescentes deverdo ser retirados pelo MUNICIPIO, no prazo
de até 90 (noventa) dias, contado da data de notificagdo da dissolugéo, quando a
titularidade dos bens for destinada ao MUNICIPIO, conforme disposto no item
12.1.2.1.; ou
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12.1.6.2. o valor pelo qual os bens remanescentes foi adquirido devera ser
computado no calculo do valor a ser ressarcido, quando a titularidade dos bens for
destinada a OSC PARCEIRA, conforme disposto no item 12.1.2.2.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS SANGCOES

13.1. Quando a execugdo da parceria estiver em desacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n® 6.090/2017, da Lei Federal n°
13.019/2014 e da legislacdo especifica, o MUNICIPIO podera aplicar & OSC
PARCEIRA as seguintes sangoes:

a) adverténcia;

b) suspenséo temporaria da participacdo em chamamento publico e impedimento de
celebracdo de parceria ou contrato com o6rgdos e entidades da Administracao
Publica Municipal, por prazo nao superior a dois anos;

c) ou declaragao de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com orgéos e entidades de todas as esferas de governo.

13.1.1. A sancao de adverténcia tem carater educativo e preventivo e sera aplicada
quando verificadas irregularidades que nao justifiquem a aplicagdo de penalidade
mais severa.

13.1.2. A sanc¢ao de suspensao temporaria devera ser aplicada nos casos em que
for verificada fraude na celebragdo, na execugcdo ou na prestacao de contas da
parceria, quando n&o se justificar a imposicdo de penalidade mais severa,
considerando a natureza e a gravidade da infragdo, as peculiaridades do caso
concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos.

13.1.3. A san¢ao de adverténcia é de competéncia do Gestor da Parceria.

13.1.4. As sangdes de suspensao temporaria e de declaragdo de inidoneidade séo
de competéncia exclusiva do Dirigente da pasta responsavel pela parceria.

13.1.5. A aplicacédo das penalidades previstas neste artigo podera ser cumulativa a
outras medidas civis, penais e administrativas cabiveis.

13.2. Compete ao(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso administrativo interposto em
face de decisdo de aplicacdo das penalidades, salvo nos casos de aplicacdo de
adverténcia quando o recurso devera ser enderegado ao Dirigente da pasta
responsavel pela parceria.

13.3. A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observancia do
devido processo legal, assegurados o contraditorio e a ampla defesa, com os meios
e recursos a eles inerentes, devendo a aplicagao das penalidades cabiveis respeitar
os principios da razoabilidade e da proporcionalidade.

Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2021/16806/16806_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 68/2021 Protocolo 32821 Envio em 28/10/2021 07:48:59



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein°® ___, de 27 de outubro de 20271 ........cooeeeeiveeeeeeeeeeesccciiiiaaaeee e Fls. 28 de 31

13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes
quando verificada conduta irregular que lhes for atribuida, caracterizando a infragado
cabivel e expondo os motivos da possibilidade de aplicagdo da sancgao, para
apresentar defesa, se quiserem.

13.4.1. A ciéncia da notificagdo assegurara vista imediata dos autos.

13.4.2. A notificacdo da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondéncia
com aviso de recebimento - AR ou mediante protocolo na sede ou filial da OSC
PARCEIRA.

13.4.3. O prazo para apresentacédo de defesa, contado da data de juntada do aviso
de recebimento - AR ou do protocolo da notificagcdo aos autos do processo
administrativo correspondente, sera de:

a) 05 (cinco) dias uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas previstas no
inciso | do artigo 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

b) 10 (dez) dias uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas previstas no
inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

c) 20 (vinte) dias uteis, quando as san¢des propostas forem aquelas previstas no
inciso Ill do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

13.4.3.1. Com a apresentagdo de defesa, em qualquer caso, os orgaos técnicos
deverdo se manifestar e, quando se tratar de possibilidade de aplicagdo das
sangdes previstas nos incisos Il e Illl do artigo 100 do Decreto Municipal n°
6.090/2017, devera ocorrer também manifestacéo da area juridica.

13.5. Decorrido o prazo para defesa e apds a manifestagdo dos 6rgaos técnicos e
juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias
uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicagao ou néo da
sancao, determinando, conforme o caso, o periodo de sua duracéo.

13.6. A decisdo de aplicacdo das penalidades sera publicada no veiculo de
publicagdo dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e
oportunidade para apresentagao de recurso administrativo no prazo de 10 (dez) dias
uteis.

13.7. Interposto recurso pela OSC PARCEIRA, a autoridade recorrida o apreciara no
prazo de 10 (dez) dias uteis, e, decidindo pela manutencdo da penalidade aplicada,
remetera os autos a apreciagao da autoridade superior para analise e julgamento do
recurso no prazo maximo de 10 (dez) dias uteis.

13.8. A ciéncia das decisdes de primeira e segunda instancia quanto a aplicagao da
penalidade sera dada mediante publicagcdo no veiculo de publicacdo dos atos
municipais.
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13.9. A reabilitagdo da sangao prevista no inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal
n°® 6.090/2017, podera ser requerida apds 02 (dois) anos da aplicagéo da penalidade
e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejuizos
resultantes de sua conduta e/ou cumprir obrigagdo com ela firmada.

13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentacéo da
prestacdo de contas, a aplicagdo das sang¢des previstas no art. 100 do Decreto
Municipal n® 6.090/2017.

13.11. A prescri¢cao sera interrompida com a edigdo de ato administrativo voltado a
apuracao de infragao.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA CONCLUSAO, DENUNCIA E RESCISAO

14.1. Este instrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo, nos
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

14.1.1. Na ocorréncia de denuncia, os participes serao responsaveis somente pelas
obrigagdes relativas ao periodo em que participaram voluntariamente da parceria.

14.2. Quando da conclusdo, denuncia ou rescisdo da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes
financeiras realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauragdo de tomada de
contas especial.

14.2.1. Na devolugdo de que trata o subitem 14.2. e observada a vinculacéo legal
dos recursos, devera ser:

a) estornada a despesa orgamentaria, quando se tratar de devolugao de recursos do
proprio exercicio;

b) ou registrada a receita orgamentaria, quando se tratar de devolugéo de recursos
de exercicios anteriores.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE
VERBAS RESCISORIAS

15.1. A OSC PARCEIRA adotara a sistematica de provisionamento de recursos para
o pagamento futuro de verbas rescisorias dos profissionais que compdem as
equipes de trabalho, mediante escrituracdo contabil especifica.

15.1.1. O pagamento das verbas rescisérias de que trata o subitem 15.1., ainda que
apos o término da execugao da parceria, sera proporcional ao periodo de atuagao
do profissional na execucao das metas previstas no plano de trabalho.

15.2. O montante da escrituragcado contabil especifica sera equivalente ao somatorio
dos valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia
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da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa resciséria do
FGTS nos casos de rescisdo sem justa causa.

15.3. Para pagamento das verbas rescisorias de empregados mantidos na OSC
PARCEIRA apés o encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA devera
efetuar a transferéncia dos valores da conta-corrente especifica da parceria para a
sua conta institucional, apresentando:

a) planilha de calculo, elaborada por profissional da area de contabilidade, de
recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica adequada na
realizagdo do calculo, que indique a relagcdo dos valores proporcionais ao tempo
trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado;

b) comprovante de transferéncia dos valores provisionados em escrituragao contabil
especifica, para a conta institucional da OSC PARCEIRA, ao término da parceria;

c) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados quanto ao ato da
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas rescisorias,
referentes ao periodo da parceria;

d) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA que ateste a quitagao pelo
MUNICIPIO, do passivo trabalhista de que trata o art. 117 do Decreto Municipal n°
6.090/2017;

e) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA, firmada sob as penas da
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obriga¢des
trabalhistas e pelo pagamento posterior ao empregado.

15.4. Os valores de que trata o subitem 15.3., somente poderéo ser utilizados para
pagamento de verbas rescisorias.

[{peei)

15.5. Os documentos de que tratam as alineas “a” a “e” do subitem 15.3., deverao
constar na prestacao de contas final.

15.6. O uso indevido e a malversagao dos recursos vinculados para liquidacdo de
verbas rescisorias caracterizam apropriagao indébita por parte da OSC PARCEIRA,
devendo seus representantes legais responder administrativa, penal e civilmente por
tal irregularidade.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguacu Paulista para dirimir
eventuais questdbes decorrentes do presente instrumento, que nao foram
selecionadas em prévia tentativa de solugdo administrativa, com a participagado do
orgao municipal de Assuntos Juridicos.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS DISPOSICOES FINAIS
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17.1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste instrumento, exclui-se o dia de
inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando-se este para o primeiro dia util, se
recair em dia sem expediente.

E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes
o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que
produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em ordem numérica de
acordo com a Legislagao Municipal em vigor.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, _ de __ de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

CATIA APARECIDA DA SILVA
Diretora do Departamento Municipal de Assisténcia Social

LAHUDE ROUMANOS DIB
Presidente da Associacdo de Protecdo a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu
Paulista - CASA LAR “Coronel Juventino Pereira”

Testemunhas:

1. 2.
Nome: Nome:
RGn° RG n°
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ANEXO PC-02 - CADASTRO DO RESPONSAVEL

ORGAO OU ENTIDADE: Associagdo de Protecdo a Crianca e ao Adolescente de
Paraguacu Paulista - CASA LAR “Coronel Juventino Pereira”

Nome: Lahude Roumanos Dib

Cargo: Presidente

CPF: 053.306.958-05

Periodo de gestao: 2021 a 2022

Obs: 1. Todos os campos sao de preenchimento obrigatorio.

2. Repetir o quadro, se necessario, informando todos os responsaveis durante
0 exercicio.

3. Anexar a “Declaracao de Atualizagdo Cadastral” emitida pelo sistema
“Cadastro Corporativo TCESP — CadTCESP”, por ocasidao da remessa do presente
documento ao TCESP.

As informagdes pessoais dos responsaveis estdo cadastradas no médulo eletronico
do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2° das Instru¢gdes n°01/2020,
conforme “Declarac&o de Atualizagdo Cadastral” ora anexada (s).

Assinatura do responsavel pelo preenchimento
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ANEXO RP-09 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIENCIA E DE
NOTIFICACAO - TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Associacdo de Protecdo a
Crianga e ao Adolescente de Paraguagu Paulista - CASA LAR “Coronel Juventino
Pereira”

TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO N° (DE ORIGEM): 12021

OBJETO: Manutengao de servigo e aquisicdo de equipamento para o acolhimento
institucional de criancas e adolescentes de 0 a 18 anos completos, de ambos os
SEX0S.

VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO (1): R$ 10.000,00

EXERCICIO (1): 2021
ADVOGADO(S)/ N° OAB / E-MAIIL : (2)

Pelo presente TERMO, nds, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido e seus aditamentos / 0 processo de prestagdo de contas,
estara(ao) sujeito(s) a analise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de
S&o Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema eletrénico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo coépias das
manifestagbes de interesse, Despachos e Decisdes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrénico, conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolug¢do n°® 01/2011 do TCESP;
c) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decisdes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serao publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Codigo de Processo Civil;

d) as informagdes pessoais do(s) responsavel(is) pelo 6rgao concessor e entidade
beneficiaria, estdo cadastradas no moddulo eletrénico do “Cadastro Corporativo
TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das Instrugdes n° 01/2020,
conforme “Declaracdo(des) de Atualizagdo Cadastral” anexa (s);

2.Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicagao;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Paraguacgu Paulista-SP, __ de de 2021.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome: Antonio Takashi Sasada (ANTIAN)

Cargo: Prefeito

CPF: 099.786.208-42

AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA:
Nome: Lahude Roumanos Dib

Cargo: Presidente

CPF: 053.306.958-05

Respor!sévejs que assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:
PELO ORGAOQO PUBLICO PARCEIRO:

Nome: Catia Aparecida da Silva
Cargo: Diretora do Departamento Municipal de Assisténcia Social
CPF: 131.095.578-60

Assinatura:

Responsaveis que assinaram o ajuste e/ou prestacdo de contas:
PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome: Lahude Roumanos Dib
Cargo: Presidente
CPF: 053.306.958-05

Assinatura:

(1) Valor repassado e exercicio, quando se tratar de processo de prestagao de contas.
(2) Facultativo. Indicar quando ja constituido, informando, inclusive, o endereco eletronico.

Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2021/16806/16806_original .pdf

Projeto de Lei 68/2021 Protocolo 32821 Envio em 28/10/2021 07:48:59
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO | - PLANO DE TRABALHO

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2021/16806/16806_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 68/2021 Protocolo 32821 Envio em 28/10/2021 07:48:59

Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
ESTADO DE SAC PAUL

SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

Oficio n°® 151/2021

Paraguacu Paulista, 4 de agosto de 2021.
Iimeo. Sr,

Considerando o Decreto n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, que Regulamenta o regime
juridico das parcerias voluntarias entre a Administragio Piblica Municipal ¢ as Organizagles da
Sociedade Civil, nos termos da lei Federal n°® 13.019/2014, alterada pela Lei federal n°® 13.204/2015.

Cansiderando o Decreto n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, para andlise do pedido de
Dispensa do Chamamento Piblico, conforme art. 40, inciso IV, “no caso de atividades voltadas ou
vinculadas a servicos de educagdo, satide e assisténcia social, desde que executadas por OSC’s
previamente credenciadas pelo érgéo gestor da respectiva politica”,

Considerando que a Associagdo de Prote¢dio a Crianga e ao Adolescente de Paraguacu
Paulista — “Casa Lar Cel. Juventino Pereira” estd inscrita no Conselho Municipal de Assisténcia
Social sob o n° 05/2005 e no ConselholMunicipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente sob o n®
05/2005.

Considerando que a Associagdo de Proteciio a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu
Paulista — “Casa.Lar Cel. Juventino Pereira” atende crian¢as e adolescentes em acolhimento
institucional, sendo o atendimento personalizado e em pequenos grupos, favorecendo o convivio
familiar e comunitario.

Vimos através do presente encaminhar o Processo da Associagdio de Protegdo a
Crianca e ao Adolescente de Paraguacu Paulista — “Casa Lar Cel. Juventing Pereira”, para analise
do pedido de Dispensa do Chamamento Publico ¢ a celebragdo do Termo ‘de Fomento, do recurso
municipal —- FMDCA, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), bem como a utilizagdo do saldo dos
rendimentos de aplica¢fo financeira durante o exercicio para manutencgo de servigo e aquisicio de
equipamento para o Acolhimento Institucional de criangas e adolescentes de 0 a 18 anos completos,
de ambos os sexos, conforme Plano de Trabalho.

Sendo s6 para o momento reiteramos votos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,
CATIA AP IDA DA SILVA
Diretora da Asststéncia Social
Ilmo. Sr.
Antonio Takashi Sasada
Prefeito Municipal

Av. Siqueira Campos, n° 124-Centro — CEP 19700-000 Tel. (18) 3361 6720/3361 6770
E-MAIL: assisténcia@eparaguacu.sp.gov.br
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Associagfo de Proteciio i Crianga e a0 Adolescente de Paraguacu Paulista

& \ “Casa Lar — Cel. Juventino Percira” o ® ©®
. S 2 Fundada em 10 de dezembro de 1.958 ( ( (
Reconhecida de Utilidade Piblica Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 .
0 A Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 CA
Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583  Construindo Acies Reais
CEP: 19.7060-000 — PARAGUACU PAULISTA / SP para Adoleseentes

OFICIO N° 38/2021 ~ ASSOCIACAO CASA LAR
REF.: Celebracdo de Termo de Fomento ~

Paraguacu Paulista, 04 de agosto de 2021.

A Associagdo de Protecdo & Crianga e ao Adolescente de Paraguagu
Paulista "CASA LAR- Cel Juventing Pereirg” serve-sa do presente para encaminhar o
Plano de Trabalho bem como os demais documentos solicitados, para que seja
realizado o termo de fomento do recurso municipal do Fundo Municipal dos Diretos da
Crianga e do Adolescente no valor {otal de R$ 10.000,00, bem como a uiilizacio dos
saldos e rendimentos de aplicagac financeira durante seu exercicio, para a manutengéo
de servigo e aquisigdo de equipamentos para o acoihimento institucionai de criangas e
adolescentes de 0 a 18 anos, de ambos os sexos.

Vale ressaltar que a vigéncia do referido Plano € a partir do dia
01 .08.2021, nesse interim, solicito que a Vigéncia do Termo de Fomento tenha efeito
retroativo.

Sendo o que tinhamos a encaminhar coiocamo-nos & disposicdo para
quaisquer esclarecimentos e aproveitamos o ensejo para externar votos da mais alta
estima e distinta consideracao.

1 [,fét
L4
Lahude'Roumanos Dib
— Presidents
Associagéo Casa Lar

lima. Senhora
Catia Aparecida da Silva
Diretora do Departamento de Assisténcia Social
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Associaciio de ProtegZ0 a Crianga e ao (( (
Adolescente de Paraguacu Paulista

@ c;.g Lar “Casa Lar ~ Cel. Juventino Pereira” CARA

Cel. Juventine Pereira

CNPJ 53.640.116/0001-51

Tonstruindo cdes Reals
03 Adolescenizs

ANEXO I

PLANO DE TRABALHO

|1 DADOS CADASTRAIS

1.1 Entidade Fl;opbnente

Orgéao ou Entidade Proponente

JUVENTINO PEREIRA

ASSOC. DE PROT.A CRIANCA E ADOLESCENTE DE P.PTA - CASA LAR - CEL

CNPJ

53.640.116/0001-51

Enderego (RuafAv./n*/Bairre)
'Av. Manoel Antonio de Souza, 1896 - Barra Funda

Barbara Batista Betetto

Municipio Estado CEP DDD/Telefone FAX

Paraguagu Paulista SP 19700-000 (18) 3361-2583 (18) 3361-1468
Banco T‘/ﬂ\gémla Conta Corrente E-mail

Banco do Brasil | 105-8 33.952-0 associacao(@casalarparaguacu.org.br
Dirigente CPF

Lahude Roumanos Dib  ~ 053.306.958-05
RG / Orgéo Exp Cargo |E-mail

14.067 833 SSP/SP Presidente associacao @casalarparaguacu.org.br
Enderego (Rua/Av./n®/Bairro) CEP

Rua Paolidoro Simdes, 557 - Vila Galdino 19700-000
Responsavel Técnico pelo Projeto CPF

439.835.468-97

RG / Orgao |cargo
41.338.463-9 | Assistente Social

|E-mail

|bbetetto@gmail.com

|-Ende(ego (Rumﬁn“/ﬁa\rré)

|Rua Monteiro l.obato, 136, Barra Funda
|Area de Atuagso (Assistéhma Social, Educacaq, Satde ou dufra)
|

Assistencia Social

;'Caﬁﬂcagﬁes f Cadastros Vigentés (Assinalar e Anexar Cdmb-ravanle)

|CNEAS

X ~ cEBas
1.2 Entidade Executora

Entidade Executora

LAR - CEL JUVENTINO PEREIRA

ASSOC. BE PROT.A CRIANGA E ADOLESCENTE DE P.PTA - CASA

~ [cEP |
19.707-066
7 'Ilrnscn(;ao no Conselho .'\.’lunimpa-l_(_f»]'geba!a}
o508 marios o
|Qutro:
CNPJ ) N o

53.640.116/0001-51

Enderego (Rua/Av./n%Bairro) DDDTelefone

Av. Manoel Antonio de Souza, 1896 - Barra Funda 18 3361 1469

Dirigenie CPF

Lahude Roumanos Dib 053.306.958-05

RG / Orgao Exp. [Cargo |E-mail - - B
! 14.067.833 S§P/SP !Presidente Iasaur_idr_:_m.aﬁr_asaJarp_e_lraguacu.or-“.br

1.3 Entidade de Controle Social

Entidade de Controle Social (Conselho Municipas)

CMAS

[CNPJ
44,547 305/0001-93

Enderego (Rua/Av./n®/Bairra) DDD/Telefone

Av. Siqueira Campes, 124 18 33616770

Dirigenie CPF

Debora Francine Baracho da Silva 393.768.408-52

RG / Orgao Exp. iCargn |E-mail o - N
|47.474.114-8 SSP/SP EPresidente

|a!}5i5tBrIClalmQDilrﬂgua[U.jjpi.[_]".'.h_!_

\ Sim X |Nao

[Membro da Entidade Proponente ol Executora faz parte da Diretoria da Enfidade de Controle Socief? (Assina'e)
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ANEXO Il - Plano de Trabalho

2 APRESENTAGAO E HISTORICO

:.;.1 Apresentacdo da Entidade Proponente (Breve resumo da area de atuagéo, estrutura
administrativa e fisica)

QO Servico de Acolhimento Institucional é ofertado a criangas e adolescentes de ambos 0s Sexo0s,
com idade de 00 a 18 anos incompletos, pertencentes a Nucleos Familiares com vinculos
fragilizados ou rompidos, que cobitam em situacdo de vulnerabilidade social eminentes a riscos
pessoais. As criancas e adolecentes atendidos neste servigo sdo encaminhadas pelo Poder
Judiciario e Conseiho Tutelar. A Estrutura Administrativa da Associagéo é composta por
Assembleia Geral, Diretoria @ Conselho Fiscal. No que se refere ao Recursos Humanos da
organizagio, sua composi¢ao é direcionada pelo CONANDA que prevé uma equipe composta por
Assistente Social, Psicologa, Monitores e Auxiliares de Monitores. A Estrutura Fisica é
semelhante a uma casa, respeitande a privacidade e a individualidade de cada acolhido, a casa é
composta por 04 quartos, 02 banheiros, 01 sala de televiséo, 01 sala de jantar, 01 cozinha, D1
dispensa e 01 banheiro para colaboradoras e areas externas.

2.2 Historico da Entidade Proponente (Fundagao, evolucio efc.)

No ano de 1958 foi fundado o idealista “Lar do Menor” que visava oferecer a crianga e ao
adolescente atendido o que a infancia Ihe roubava, a garantia de um Lar com cuidados, com
alimentag&o, acesso & saide e a educagdo. Buscando atender a legislagdo Vigente do
Acolhimento Institucional, no ano de 2017 foram reordenados os Servigos de Acolhimento,
prevendo a partir de entdo o acolhimento de criancas e adolescentes de ambos 0s sexos, de 0
(zero) a 18 (dezoito) anes. No ano de 2006 tornou-se Entidade Certificadora do PRCOJETO
C.ARA. - Construindo Agbes Reais para Adolescentes, que desde 2004 desenvolve o Servigo de
qualificagéo de Jovens entre 14 e 18 anos para insergédo no mercado de trabalho, conforme a Lei
da Aprendizagem 10.097/2000. Ao longo de seus sessenta anos, angariou a inscrigdo no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica sob o niimero de 53.640.116/0001-51, a Certificacdo do C EB.AS. -
Certiddo de Entidades Beneficentes de Assisténcia Social junto a Secretaria Nacional de
Assisténcia Social, o reconhecimento de Utilidade Pdblica Federal/Estadual/Municipal, inscrigdo
na S.E.A.D.S-Secretaria do Estado de Assisténcia e Desenvolvimento Social sob a matricuta n®.
2053/69 e 0 CRCE - Certificado de Regularidade Cadastral de Entidades.
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ANEXO [ll = Plano de Trabalho

3 OBJETO DA PARCERIA
'Descrigio do produto ou SemviGo que estara disponivel quando o plano de trabalho estiver concluido

Manutengdo de servigo e aquisic3o de equipamentos para o Acothimento Institucional de criancas e adolescentes de
0 a 18 anos completos, de ambos os sexos,

4 PUBLICO-ALVC

|Indicacao do Publico-Alvo

[

| Criangas e adolescentes de ambos os sexos com idade de 00 ano até 18 anos completos.

|5 JUSTIFICATIVA

Servico de Acolhimento Institucional que se faz necessario como instrumento de garantia a Proteg3o Integral de
criangas e adolescenies que coabitam em situagdo de vulnerabilidade social, riscos pessoais e com vinculos
familiares fragilizados ou rompidos. Ofertando condigbes de habitabilidade, higiene, salubridade, seguranga,
acessibilidade e privacidade. A a¢fio visa garantir condiges minimas de alimentag3o e cuidados pessoais, direitos
f estes, previstos ao publico atendido para que ocorra pleno desenvolvimento biopsicossocial de cada acolhido. E
3 aquisicdo de um fornoe elétrico para melhor funcionamento da cozinha.

r ' -
|6 PRAZC DE EXECUGAO

iﬁ@ﬁ,ﬁes—eg (méxima de 60 meses): [Data Inicio Data Fim (Inicio + N° de Meses)
Smeses ., 7 |01.08.2021 31.12.2021 -
|7 VALOR GLOBAL

Indicacd@o do Valor Global (= Total R$ Cronograma Fisico)

_R$  10.000,00|

E serdo utilizados os rendimentos gerados da aplicacdo financeira até o encerramento da exercicio

‘B OBJETIVOS

PR e
Descrigdc do Objetivo Geral

Acolher e garantir a protegfo integral as criangas e adolescentes atendidos.

Eescngﬁn dos Ob;etwos Es;egiﬁm? o -
‘ Refrear a presenga de criangas e adolescentes em situagéo de rua e abandono.
Assegurar condigdes favoraveis para seu desenvolvimento como cidadao.

Presevar e ressignificar os vinculos familiares.

—_ — e

|9 RESULTADOS ESPERADOS

!Dearr:;ﬁo fos resultados esperados

Resgats da dignidade de criangas e adolescentes que vivenciam situagdes de negligéncia, violéncia,
abandono e o acesso nulo aos direitos fundamentais a vida. Aquisico de um forno elétrico e manutengao do
acothimento institucional.

|10 DESCRIGAO DE METAS QUANTITATIVAS E MENSURAVEIS A SEREM ATINGIDAS
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Atendimento & ofertado a grupos de até 20 criangas e adolescentes. Aquisigio do equipamento para cozinha
e manutengdo do acolhimento.
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|ANEXQ 1 - Plano de Trabathe

11 DEFINIGAC DOS INDICADORES E DOS MEIOS DE VERIFICAGAO ASEREM UTILIZADOS PARA
AFERIGQO DO CUMFRIMENTO DA METAS E AVALIAGAO DOS RESULTADOS

Indicadores:
* Quantidade de acolhidos
* Quantidade de acolhidos que frequentam a escola
!* Quantidade de atendimentos médicos
* Quantidade de atendimentos odontotogicos
* Quantidade de atendimentos psicologicos
* Quantidade de adolescentes participantes de projeto profissional
* Quantidade de acolhidos inseridos em familias substitutas
|~ Quantidade de acolhidos reintegrados a famifia

Método de monitoramento e controle das agdes a serem executadas: Como meio de verificagio serd
aplicado uma pesquisa quantitativa (quadrimestral), como forma de aferigéo do cumprimento das metas e
‘avaliagéo dos resultados.

12 - AGOES A SEREM EXECUTADAS PARA O ALCANCE DAS METAS, OBJETVOS E DOS RESULTADOS

DA PARCERIA

As metas e objstivos serfo alcalgados através da execugiio das ages de acalhida, escuta,
estudo social, visita dmiciliar, elaboragdo do P.1.A., elaboragio de prontudrios individuais e
refatorios de acompanhamento familar, orientagio socio familair, orientagfo e encaminahmentos
para a rede de servigos locais, apoio a familia a sua fungdo protetiva, dessnvolvimento do
convivio familair, grupal e social, identificagio e mobilizagéio de familia extensa ou ampliada,
mobilizagio para o exercicida cidadania, reingresso escolar, agfes voltadas para o
desacolhimento, articulagio com o sistema de garantia de direitos, atividades comunitarias,

atividades de convivio e de organizagao da vida cofidiana. Aquisigdo de um forno eletrico para o '

melhor funcionamento da cozinha no acolhimento,

|13 - PRAZO PARA EXECUGAO DAS ACOES E PARA O CUMPRIMENTO DAS METAS

O prazo para execugfo das agfes e para o cumprimento das metas sera de 05 Meses. -
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ANEXO 11l - Plano de Trabaltho

14 A FORMA DE EXECUCAO DAS ACOES, IDENTIFICANDO A METOLOGIA A SER APLICADA

Acolhida - Ao de receber o ususrio, identificando a dernanda imediata trazida por ele, I;:scutargualiﬂéada -
Agao de identificar e problematizar demandas apresentadas por acothidos, familiares e colaboradores.
Entrevistas — Acdo que visa possibilitar um planejamento sério da entrevista, bem como a busca por alcangar os
objetivos estabelecidos para sua realizacdo.Qrientacio e encaminhamentos — Tem como objetivo proporcionar
possibilidades de intervengdio do contexto social apresentado junto ao usuario/familia que demonstre
interesse. Visitas domiciliares - Trata-se de um instrumento que tem como principal objetivo conhecer as
condicdes e modos de vida do usudrio em sua realidade cotidiana, ou seja, no local onde ela estabelece suas
relacdes do dia-a-dia: em seu domicilio. Estudo Social - Agdo que tem por finalidade conhecer com
profundidade, e de forma critica, uma determinada situagio ou expressio do Contexto Familiar, objeto da
intervencdo profissional. Elaboragdio de prontudrios Individuais e relatérios — Em cumprimento ao artigo 942 do
~E.C.A, toda crianca e adolescente inserido no Servigo de Acolhimento devers possuir arquive individual onde
anstem dados pessoais, compoesicdo familiar, circunstancias de acolhimento e relatérios do trabalho
desenvolvido e demais dados que possibilitem sua identificacdo e individualizac3o no servico. Relatério Social -
E elaborado no intuite de manifestar o trabalho desenvalvido defronte ao acolhido e nticlee familiar.
Elaboragdc de P.LA. Plano individual de Acompanhamento — Aco que visa a reavaliacio do Nicleo familiar no
intuito de visfumbrar as perspectivas de Reintegracdo Familiar seja ela Nuclear, Extensa ou Substituta. E
apresentado ao Poder Judicidrio a cada seis meses e embasa a realizacdo da Audiéncia Concentrada.

Orientacso sociofamiliar e Apoio & familia na fungiic protetiva ~ Desenvolvimento de acdes e iniciativas junto

as familias que possibilitern 2 melhoria das condicdes de vida com vistas ao empoderamento social e

reintegracdo famifiar do acolhido. ldentificacdio @ mobilizag8o de familia extensa ou ampliada - AgSo que visa &

sensibilizagdo de demais membros familiares, cujos vinculos afetivos se encontram fragilizados.
Desenvolvimento do convivio familiar, grupal e social - Conjunta de agdes que visam a convivéncia familiar e
comunitdria, proporcionando a compreensdo do contexto social, de uma sociedade baseada em direitos e
deveres. Mobllizacdo para o exerciclo da cidadania - Tem como objetivo geral oportunizar aos usudrios
atendidos o autoconhecimento 2 formagSo cidad$. Acesso a decumentacdo pessoal e vivencias que evidenciam
habitos e valores éticos como solidariedade, respeito, didlogo e embasam o desenvelvimento dessa aciio.
Reingresso escofar e Acompanhamento de frequéncia escolar - Reintegracdo do acothido no mbito escolar e
acompanhamento mensal de frequéncia, compartamento e desenvolvimento escolar. Atividades comunitérias
— Agbes que garantem o direito a convivéncia comunitaria.

~Atividades de convivio e de organizacdo da vida cotidiana — Acdo de estabelecer Rodas de Conversa através da

Jlizag8o de técnicas, dindmicas, simulacbes de determinadas situacdes, com vistas a permitir que os accthidos |

em grupo preduzam uma reflexdo acerca da vivencia no mbito institucional e familiar.
Articulacio com o Sistema de garantia de direitos - AcSo que preconiza o Trabalho em Rede, tendo em vista a
reintegracdo familiar do acolhido. Observacdio direta — Trata-se de uma observacdo participante, além de
observar o profissional, interage com o usudrio e participa ativamente do processo execucio do objeto da
parceria. E uma agio didria. Reunides As reunides sao espacos coletivos. S3o encontros grupais que deverdo
acontecer quinzenalmente e que tem como objetive estabelecer reflex3o/avaliaco do cu mprimento das metas,
dos objetivos e impactos da parceria.

Acbes voltadas para ¢ desacolhimento — Conjunto de aces que favorecem a reintegracdo familiar do acolhido.

15 METODO DE MONITORAMENTO E CONTROLE DAS AGOES A SERES EXECUTADOS ) )

A Associac&o Casa Lar, no desenvolvimento do Servico de Acolhimento Institucional a fim de
monitorar e controlar a agbes executadas realizara a cada quatro meses uma Pesquisa Qualitativa e
Quantitativa junto aos acolhides, familiares e colaboradores.

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2021/16806/16806_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 68/2021 Protocolo 32821 Envio em 28/10/2021 07:48:59
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'K
Associago de Proteclio i Crianga e ao \ \ \

Adolescente de Paraguacu Paulista
“Casa Lar ~ Cel, Juventino Pereira” CARA
CNP) 53.640,116/0001-51 rnbkinh

skt

Cal. Juventino Pereira

16 CRONOGRAMA FISICO (Meta / Etapa / Indicador / Praze / Local)

Indicador Fisicg Duragdo Valor (R$) Local de Execugao
Unidade Tcmﬂamaa Inicio Término Unitario Total Enderego (Rua/Av./n®)
1 Manutengao _ W 9.000,00
(1.1 Manutencao do Servico | un 1 01/08/21 3112121 5.000,00 9.000,00|  Av.Manoel Antonio de Souza, 1886
Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
2.1 Eguipamentos e Material Permanente | un 1| 01/08/21 31/12/21 1.000,00 1.000,00
, 0,00
. 0,00
L 0,00
0,00
0,00
0,00
| 0,00
0,00
‘ . 0,00
, 0,00
| B 0,00
0,00
, ,” 0,00
, 0,00
| 0,00 [
0,00 ‘
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00 |
_ 0,00
TOTAL (R$) 10.000,00

Meta| Etapa Descrigéo da Meta ou Etapa
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Associagdo de Protecdo & Crianga e ao
Adolescente de Paraguagu Paulista
“Casa Lar — Cel. Juventino Pereira”
CNPJ 53,640.116/0001-51

' Cosa Lor
Cal juwventing Pereim

[t et R

3 s

17CRONOGRAMA DE DESEMBOLSC (Meta / Etapa { N°® e Valor da Parceta [ Valor Total)

Concedente {Repasse)

Meta

Etapa

Exercicio

A

6

10

11

12

Valor
Tatal (R$)

1 |2021

9.000,00

14 2021

9.000,00

9.000,00

9.000,00

2 2021

1.000,00

1.000,00

21 2021

1.000.00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL (RS)

10.000,00

s

10.000,00
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Associacio de Protecfio a Crianga e ao g0 e
2 e

.8 Adolescente de Paraguagu Paulista
“Casa Lar - Cel. Juventino Pereira” Gn
CNPJ 53.640.116/0001-51 Enxrn

® Cesx Lar
Cal. huvantino Perwiro

18 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (Meta f Etapa / MN° e Valor da Parcela f Valor Tetal)

Proponente (Contrapattids)

Meta Parcela (R$) Valor
Exercicio - :

Etapa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | Total {R$)
1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00
m 0,00
0,00
0,00
_ ! ] 0,00
0,00
] ‘ ] 0,00
I | m 0,00
[ | _ . _ 0,00
. 0,00
0.00
0.00
[ 0,00
| 0,00
0,00
| | 0,00
1 | _ ‘ 0,00

_ . 0,00
0,00
| 0.8
0,00
_ | 0,00
‘ . | . 0,00
000
_ w 0,00
TOTAL (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
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. Cuasa Lar
Cel. Juveantine Perelro

Associagéio de Protegdio a Crianga e ao Atdolescente de
Paraguagu Paulista
“Casa Lar - Cel. Juventino Pereira”
CNPJ 53.640.116/0001-51

65:8%:20 T20Z/0T/8¢ WS OIAUT TZ8ZE 0]02010.4d T202Z/89 B19p o®loid

s s

......... - D4r Adoscentes S
19 PLANC DE >_u_._0>ﬂ>o Dm._.>r1>oo {Meta/ Etapa/ ltem \ _zn_nmnoq _u_m_no / Duragao / <m_oZ. mo:ﬁo de Recursos / quma_._n_m de Ocﬂo / Fonte de Recursos}
_uB_mﬁL moamqog_mo N _ __._.n__nmnoq Flsico T .._uEmmmo ) I ) B <m_o_..ﬁm$ - i _ x&maso_m‘ . il
Met! | spapy | Sinapi/ Descrigao Tipo de ﬁ , , _ A [ Fonte de W
Etapa/ | cPos/ | CPOSY | Despesa Unidade | Quantidade Infcio | Término Unitério BDI% Od_mmwu [ Total Total of BDI O:ﬂo (R$) | Recursos
ttem naumnmo% Cotagao _ . 7
1 , Manutengao T _ _ 9.000,00 0,00 unicipal-FMDCA
| . _— ool — I - L = M T
1.1 | Manutencéo do Servigo | | 9.000,00 9.000,00 | 0,00 ™ ::.Eum_-_u_scnb
— — —_— — - —— I._| — — + = B — { 4
144 _ B | Meterial de Consume ) 1 _smﬁ:m_ un 1| otos 311221 9.000,00 0,06/ 9.000,00 | ooo mm._._z_>UO. Em:_n_vm_-_ug_un"b ,
2 | |Equipamentos e Material Permanente w11 owosmt | a2 | 100000 0,00/ 1.000,00 0,00| Municipal-FMDCA |
21 | _mnc_.cm:__oaom & Material Permanente | un 1 “ 0t/08/21 N2 1.000,00 0,00{ 1.000,00 0,00 . _..__::_n__u&.mg_un\.’
211 | m.pvmmm_:.omm Utensilios | Equipamentos un 1 | 01/08/21 3112721 1.000,00 | 0,00 ~1.000,00 0,00 ESTIMADO | Municipal-FMDCA |
| B | | | ] 1 ] | 000 o000 o000 | )
, “ ” _ 0,00 0,00 0,00
—— = t 1 = - = = — —
_ 1 - B | | o000 0,00 000 N
N i B - . ) | 000 000 000 - ] _
_ m 0,00/ 0,00 0,00/
I | _ — .. S e N : . , N
S I AN A A N 0,00 000 000 ‘
o - | 1 4‘ B R R ) 000, 000 opo, - _
| o I ) ] 0,00 0,00 0,00 - _
W o B 1 | 000, 000 0,00 ]
" - \T | _ | I R | 0,00/ 0,00 0,00| |
| ) ) B | ‘ T | ] _ 0,00| 0,00 0,00, R
7 - o ) ] | ] - 0,00 a 0,00 0,00 ) )
A - S _ - 1 N (. 0,00 0,00 0,00 ) -
il _ T B ) 000 000 0,00 ‘
“ _ ﬁ | 0,00/ 0,00 0,00
e - — - - , — - - . — :
a | Lﬁ , , | 0,00 0,00 0,00
S e N - i - — - _ - -t — — o
_ - | ] I - ) | 000 000 000 ]
TOTAL (R$) j 10.000,00 0,00 , |

Material de Consumo: Generos alimenticios, material de __:_umNm e r_m“mzm material de munzﬂo:o material elétrico e hidraulico, no:_c:m_“Em_m e outros.

Equipamentos e Material permanente: Compra de um Forno Eletrico.
Servigo de Terceiros: Servio de Pessoa Juridica e Pessoa Fisica (agua, iuz, gés, telefone, internet, correios, assistente contébil, manutengdo de veiculos, entre outros.
Pessoal: Salarios, encargos trabalhistas {férias, 13° saldrio, verbas rescisdrias), encargos socials (fgts, inss, pis, ir).

(

(
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M/\a\“« Paraguacu Paulista
“Casa Lar - Cel. Juventino Pereira”
Casa Lar CNPJ 53.640.116/0001-51
Cel. luventino Persira

20 PLANO DE APLICACAO - CONSOLIDADO (ltem de Despesa / Natureza da Despesa / Origem dos Recursos)

It D . i i
em de mmnm,mm Tipo de Despesa xmocﬂ.om da OO:ﬂmumqam em xm:n_Em,_.;ow de Total
N° Descrigao Parceria (R§) Bens/Servigos (R$) | Aplicagdo (R$) (R$)
1.1.1 |Material de Consumo Material 9.000,00 9.000,00

2.1.1 |Aparelho ¢ Utensilios Equipamentos e Materiais 1.000,00 : u_.ooobo

0,00
0,00
D00
0,00

0,00

|
|
I
I
|

[OTAL (R$).
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Associagdo de Protecio a Crlanca e ao Adolescente eee
de Paraguagu Paulista \ \ \
“Cosa Lar— Cel. Juventino Pereirg” T
CNPJ 53.640.116/0001-51 iemt ksl
ol
_u, MONITORAMENTO E CONTROLE (Meta / Etapa / Indicador / Praza 7 Valot / Prestaglo de Contas)
21.1 Execugdo das Etapas (Agdes)
Indicador Fisico Duragéo Valor {(R$ 1,00)
Meta/
Ftepa/ | Descriclo da Meta ou Etapa (Ages)  |weeee | TUL®I QR il | natimse | e | v | e | mon | e | e
1 Manutengao - 9.000,00| 9.000,00 0,00
1.1 Manutengae do Servigo o o [ 5.000,00] 9.000,00 0,00
111 Material de Consumo ) “un 1 ) 01/08/21 ‘ 31712121 o 9.000,00 9.000,00 0,00

2 Equipamentoe Materal Permanente un 1 | owoer1 311221 | 100000 1.000,00 0,00

21 FEaupamentoe Material Permanente i |1 01/08/21 e 100000 | 1.000,00 0,00

214 Aparelho e Utensilics | un 1 01/08/21 3IMH2621 | 1.000,00 f 1.000,00 0,00

W 0,00 0,00
- ) | B | I | 0,00 0,00
‘ - | ] _ | 0,00 0,00

., o o 1 _ i B 0,00 0,00/

[ B | - | 0,00 0,00|

_ ] [ ” 0,00 0,00

_ f [ ”; 0,00 0,00

N - ‘ B | 0,00 0,00

) o - - 0,00 0,00
T ) B 1 - 0,00 0,00

o - 1 o ) i N 0,00 0,00

) ) . I | 0,00 0,00

i i L ] _ B 0,00 0,00

B - o . o o ) TOTAL| 10.000,00 / 0,00

21.2 _uﬁmwnmmmo de Contas (Decreto Municipal n® 6.090/2017)

'Resp.| Frequéncia/ Prazo para Apresentagao Documentagao Previsto | Realizado | Previsto |Realizado| Previsto |Realizado|
Prop. |Quadrimestre / 10 n_mm Uteis apds encerrar | Relaldrios Exec. Objeto e Financeira - . _ ozt | 042022 ]
Prop. |Anual / 31/01 exercicio seguinte ao repasse |Relagéo Documentos (art. 86, §2°,1) 012022 _ ‘ B
Cone. |Eventual / Durante a vigéncia Relatrios Vis Técnica Gestor(art.81 §2°) B | ]

Conc. |Anual / 31/01 exerclcio seguinte a0 repasse | |Relatérios e Pareceres (art. 86, m 2° 1 [ ﬁ | |
Cone. Anual {20 dias Uteis recebimento relatérios | Parecer Técnico Gestor PCF (art. 87, §29 | j ,
Paraguacu Paulista-8P, Non‘_

,_/

LY

ﬂw@

Assinatura;
Dirigente: Lahude %5_»:8 Db
- _uqouo.:w_._»m Associacdo de Protegio 4 crianga umu.w.n_o_nmnm_.:m de Paraguagu _un____m»m

7
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b ,, Associagdio de Prote¢@o & Crianga e ao Adolescente de
‘ - Paraguacu Paulista Cl
@ casalar “Casa Lar— Cel. Juventino Pereira” Pl 1t
Cal. hsvantirc Perslra Constnds e e

CiNP# 53.640.116/0001-51 e

22 DECLARAGAO

‘kNéfatfa!iaéaemdef7representante legal da Entidade Proponente, declaro, _para_ os efeitos e sob as
penas da lei, que esta entidade:

a)

b)

c)
d}

e)

f)

a)

h)

I}

m)

preenche os requisitos minimos para o seu enquadramento como beneficiaria de ajuste com

o Municipio da Estadncia Turistica de Paraguagu Paulista, conforme exigido pela Lei de|

Diretrizes Orgamentarias vigente;

informara ao Municipio, a quaiquer tempo, as agbes desenvolvidas para viabilizar ol

monitoramento & controle das etapas (acgGes) a serem executadas no dmbito deste Plano de
Trabalho;

prestaré contas das agbes realizadas com recursos transferidos pelo Municipio destinados 2
execugao do objeto deste Plano de Trabalho;

manterd e movimentard em instituicdo financeira publica os recursos recebidos em conta
bancaria especifica da parceria;

néo estd impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com 6rgéos pablicos e que,
portanto, ndo se submete as vedagdes previstas no art. 39 da Lei Federal n® 13.018/2014 e
alteragbes;

possui estrutura e capacidade técnica e operacional para ¢ desenvolvimento das atividades e
cumprimento das metas estabelecidas no objsto da parceira, estando ciente da obrigagio de
seguir as normas legais;

néo possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Plblico, ou
dirigente de 6rg&o ou entidade da Administragdo Publica Municipal, estendendo-se a
vedagdo aos respectivos cénjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau, sendo considerados membros do Poder
Executivo, o Chefe do Poder Executivo, Vice Prefeito e Secretarios Municipais ou cargo
equivalente; @ membros do Poder Legislativo, os Vereadores; ou membros do Ministério
Pablico, como Procuradores e Promotores,

nenhum dos dirigentes incorre nas situagdes de vedacbes, previstas nas alienas "a", "b" e "¢"
do inciso VIl do art. 39 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragfes;

ndo contratard ou remunerard a qualquer titulo, com os recursos repassados, servidor ou
empregado pablico, inclusive aquele que exarca cargo em comiss&o ou fungéo de confianga
de o6rgéo ou entidade da Administragdo Publica Municipal, bem como seus respectivos
cdnjuges, companheiros ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou por
afinidade;

néo contratard empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, inclusive por afinidade, de
dirigentes da entidade, ou de agentes politicos de Poder ou do Ministério Plblico, dirigente
de drgéo ou entidade da Administragdo Publica Municipal ou respectivo cénjuge ou
companheiro, bem comea parente em linha reta, colateral ou por afinidade;

n&o emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigeso ou insalubre e néac
emprega menor de dezesseis anos, salve na condicédc de aprendiz;
esta ciente do inteiro teor da legislagdo que rege a matéria, em especial da Let Federal n®
13.019/2014 e do Decreto Municipal n® 6.020/2017, tendo as condicdes legais de firmar a
parceria com a administragéo publica municipal.
Paraguagu Paulista-SP, 7 7 E 2021
1

i ’ [_-. di
Assinatura: (l [vw" o >
— P

a més anc

Dirigente: Lahude Roumanos Dib

Proponente: Associagio de Protegéo & crianca e ac adolescente de Paraguagu Paufista

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2021/16806/16806_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Associagdo de Protegdo & Crianga e ao Adolescente
de Paraguagu Paulista
“Casa Lar — Cel. luventino Pereira”
CNPI 53.640.116/0001-51

® coialar
Cel. juventine Pereirs

23 PLANILHA DE COTAGAO DE PREGOS (Item de Despesa / Fornecedor)
. ltem de Despesa Fornecedor: Fornecedor ‘ ~ |Fomnesedor Mediana
.—Ooa_mc o Descrigao . B Telelons o Uﬁmo noiqo {R$) _._.m\_mmo:m. ..nﬂmou mo.ﬁ.mao (R$) .ﬂm_mwmrm_‘ | Prego Oo.mm.mo (R%) | Pregos Cotados (RS)
| o . 0,00 0,00 0,00 0,00
) 0,00 000 0,00 0,00
| 0,00 0,00 0,00 0,00
| - - . 0,00 0,00/ 0,00 0,00
W T 0,00 0,00 0,00 0,00
T . B ‘ 0,00 0,00 ‘ 0,00 0,00
_ e . 0,00 i 0,00/ 0,00 0,00
““““ o o - 0,00 0,00 0,00/ 0,00
o . 0,00 000 _ 0,00 0,00
B . 0,00/ 0,00 w 0,00 0,00
B 0,00 ) 0,00 o 0,00 0,00
B _ 0,00 Y 0,00 0,00
- [ 0,00/ 0,00 0,00 0,00
- ) _ 0,00 0,00 . 0,00 0,00
|.. “ 0,00 R 0,00 0,00 0,00
- I ) 0,00 0,00 0,00 0,00
T - 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 . 0,00 0,00
, 0,00 0,00 _ 0,00/ 0,00
‘ i 0,00 0,00 | 0,00, 0,00
- 0,00 0,00 ] 0,00 0,00
- : B 0,00 0,00 0,00 0,00
) | 0,00 0,00 B 0,00 0,00
) 0,00 0,00 0,00 0,00
| - 0,00 0,00 0,00 0,00
_b 0,00 0,00 0,00 0,00
W 0,00 0,00 0,00 0,00
, . - ) L 0,00 0,00 o 0,00 0,00|

{

/
/

/
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ANEXQ | — Planc de Trabalho

18 APROVAGAO PELO CONCEDENTE

O plano de trabalho e os documentos comprobatérios apresentados pelo Proponente,
previstos na legislacdo que regula a matéria, foram analisados por técnicos deste 6rgao
municipal, integrantes da Comissio de Monitoramento e Avaliacéo, e pelo érgao de Assuntos
juridicos da Prefeitura, conforme pareceres técnico e juridico anexos, gue manifestaram pela;

{ x )Aprovagdio
{ )JAprovacgao com Ressalvas

{ )Reprovacgao

a) A aprovacao do plano de trabalho nédo gerara direito a celebragao da parceria.

b) Nas hipteses previstas nos artigos 40 e 41 do Decreto Municipal n? 6.090/2017, nos casos
de dispensa ou inexigibilidade do chamamento pdblico, o referido parecer jurfdico sera
precedido de manifestacéo do 6rgéo de Controle Interno.

¢) No caso de Aprovacdo com Ressalvas deverd o administrador publico sanar os aspectos
ressalvados perante a entidade Proponente ou, mediante ato formal, justificar a preservacao
desses aspectos ou sua exclusao.

Paraguacu Paulista-5P,
C o 04 03 SO
dia més ang
Assinatura: (N / ;)
‘V
Dirigente: CATIA A CIDA DA SILVA A

Orgao Municipal: Departamento de Assisténcia Social

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2021/16806/16806_original .pdf
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=Préfeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Solicitagao de Analise e Deliberacao sobre a Criagao ou Aumento de Despesa (arts. 16 e 17,
LRF)

MEMORANDO n°. 106/2021-DAS

DE: Departamento de Assisténcia Social

PARA: Departamento de Planejamento

OBJETO: Anélise e deliberagdo acerca da criagéo ou aumento de despesa, para atendimento do art.
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n® 101/2600 (LRF).

JUSTIFICATIVA: servigo de acolhimento institucional de criancas e adolescentes de 0 a 18 anos
compietos, de ambos 0s sexos.

Tabela 1 — Tipo, Descricdo, Quantitativo, Espeéificagéo e Valor Mensal da Nova Despesa

X |Criagdo, Expanséo ou Aperfeicoamento de Agao Governamental (Art, 16)

Tipo de Agao Despesa Obrigatéria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo
Normativo com execucdo superior a dois exercicios (Art. 17)

Dascricdo  |Recurso Municipal - FMDCA -~

Data de Inicio Prevista [01/08/2021 .~

Quant. Especificagao da Despesa Pré-aperacional’ Valor {R$)
Quant. Especificacéo da Despesa Operacional® Valor (R§)
1 Manutencao de servico , com Recurso do FMDCA _ 9.000,00
1 Aquisicio de Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
© Total 10.000,00
Tabela 2 - Estimativa Trienal da Nova Despesa®
Més [Exercicio Atual] (R$) [Exercicio 2] (R$) [Exercicio 3] (R$)
Janeiro 0,00
Fevereiro 0,00
Marco 0,00
Abril 0,00
Maio 0,00
Junho 0,00
Jutho 0,00
Agosto 10.000,00
Setembro 0,00
Outubro 0,00
Novembro 0,00
Dezembro i 0,00
Total (R$) 10.000,00
Observagtes:

1 Despesas com ocorréncia nofs) primeiro{os) més(es) para implementacio da agéo governamental. Ex.. Despesas de
aquisicio de mobiliario e equipamentos;

2 Despesas mensais relativas 2 manutengio da agdo. Ex.. despesa de pessoal, locagio de equipamentos, agua e energia
elétrica devem ser quantificadas e projetadas para cada més do exercicio em que @ mesma entrar em vigor e para os dois

exercicios subsequentes;
* A atualizagdo dos valores de bens e servigos para os perfodos seguintes, bem come o aumento dos gasios com pessoal
decorrente da revisao geral anual devem sempre ser considerados utilizando um indice de corre¢ao. Ex.: IPCA do IBGE.

Paraguacu Paulista-SP, 17 de agosto de 2021.

CATIA APA SILVA
Diretora da A ncia Social

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2021/16806/16806_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 68/2021 Protocolo 32821 Envio em 28/10/2021 07:48:59



Prefeitura Municipal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

ANEXO Il - Andlise e Deliberagio sobre a Criagdo ou Aumento de Despesa

MEMORANDO n°.48/2021-DEPLAN

DE: Departamento de Planejamento

PARA: Depto de Assisténcia

OBJETO: Andlise e deliberagio acerca da criagéo ou aumento de despesa, para atendimento do art,
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n® 101/2000 (LRF).

1 IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO (arts. 16, 17, 19, 20, 21 e 22, LRF)

Tabela 1 - Estimativa Trienal do Impacto da Nova Despesa (art. 16, |, LRF)
Especificacao . 2021 2022 . 2 .2023
a) Superavit ou Deficit Financeiro do
Exercicio Anterior (= Balanco) 900.000,00 500.000,00 750.000,00
(b) Receita Prevista (= LOA atual) 177.130.179,30 | 184.550.921,97 | 185.920.321,70
(c) Disponibilidade Financeira (a+b) 178.030.179,30 185.050.921,97 186.670.321,70
(d) Despesa (= valor informado UR) 10.000,00 0,00 0,00
(e) Impacto Orgamentario% [(d/b)*100] | 0,00564556% - i
(f) Impacto Financeiro% [(d/c)*100] 0,000561702% N 3

Premissas (art. 16, § 2°):
i- Superavit ou Deficit Financeiro do Exercigio Anterior: R$ 900.000,00. (previsdo, balango no finalizado)
il - Recelta Prevista na LOA atual: R$ 177.130.179,30

Hi = Valor da Nova Despesa: cf Solicitagdo do Departamento
iV = Inicio de Vigéncia da Nova Despesa: 08/2021;Metodologia de Célculo (art. 16, § 2%):
V - Superavit ou Deficit Financeiro; Valor estimado no Balango de exercicio anterior.
Vi - Receita Prevista: Valor obtido na LOA vigente. .
vii - Disponibilidade Financeira: Superavit ou Deficit Financeiro somada & Recgita Prevista na LOA atual.
viii - Impacto Orgamentério%: Valor Despesa dividido pela Receita Prevista na LOA multiplicado por 100,
iX - Impacte Financeiro%: Valor Despesa divididg pela Disponibilidade Financeira multiplicado por 100.

Tabela 2 ~ Estimativa do Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Rece;ta Corrente Liquida
arts. 19, 20, 21 € 22, LRF)"

(A) Acumulada nos | (B) Estimada para ,
Especificacap ultimos 12 meses os proximos 12 8- Pgalg;pacto
(R$) meses (R$)

(a) Despesa Total com Pessoal (DTP)? Tk - -
b) Receita Corrente Liquida (RCL)* ~ - -
(c) % Despesa Total com Pessoal (DTP)
sobre a RCL = [(a/b)*100] - - -
{(d) Limite Maximo (art. 20, lll, b, LRF) -
54,00% =[(b*54)/100] b - - - /
(e) Limite Prudencial (art. 22, paragrafo \
tnico, LRF) — 51,30% = [(b*51,3)/100] = - -
Premissas e Metodologia de Calculo:

' Tabela 2 a ser preenchida quando da criagio ou aumento de despesa com pessoal.

2 DTP acumulada 12 meses e RCL acumulada e estimada 12 meses: obter informagdes no Setor de Contablhdade

* DTP sstimada 12 meses = DTP acumulada 12 meses + Valor Mensal da Nova Despesa x 12 meses (vaior informado pela
UR)

1 Envio em 28/10/2021 07:48:59
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Tabela 3 — Estimativa do Impacto da Nova Despesa_ sobre as Metas Fiscais (art. 17, §§ 2° ao 5°,
LRF)

Especificagéo 2021 ' 2022 2023
2) Resultado Primario (Anexo de Metas
Fiscais da LDO) R$ 4.105.000,00 |R$ 4.258.937,50 | R$ 4.408.000,31
b) Resultado Nominal (Anexo de Metas
Fiscais da LDQ) R$ 8.230.000,00 |R$ 8.538.625,00 | R$ 8.837.476,88

(c) Impactc da despesa criada ou 10.000,00
aumentada sobre as despesas
fiscais do exercicio atual (= Tabela B |
1, d) p 2

d) Impacto do(s) mecanismo{s) de
compensagao nos periodos
seguintes: - - =

d1) aumenio permanente da receita’ - - , -

(d.2) redugdo permanente da despesa? - -

e) Resultado Primario com o impacto
da despesa criada ou aumentada :
[(a-c)+d.1] ou [(a-c)+d.2] R$ 4.105.000,00 |R$ 4.258.937,50 | RS 4.408.000,31"

(f) Resultado Nominal cam o impacto da

criada ou aumentada [(b-c)+d.1] ou|

[(b-c)+d.2] | R$8.230.000,00 [R$8.538.625,00 | RS 8.837.476,88

Premissas:

1 Anexar comprovante do mecanisma de aumento permanente da receifa e preencher a Tabela 4, a. Considera-se aumento
permanente de receita o proveniente da elevagio de aliquotas, ampliagio da base de célculo, majoragéo ou ctiagio de
tributo ou contribuicéo (art. 17, § 3°, LRF).

Z Anexar copia do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liquida de Expanséo de DOCC, se tiver saldo, ou Anexar
comprovante do mecanisimio de redugéo permanante da despesa e preencher a Tabela 4, b.

3 Mecanismo(s) de compensacgéo (aumento ou redugio permanente de despesa). A despesa de que frata o art. 17 da LRF.
ndo serd executada antes da implementacio das medidas referidas no § < 2° do arl. 17 da LRF, as quais integrardo o
instrumento que a criar ou aumentar (art. 17, §§ 2° e 5° LRF).

Tabela 4 — Mecanismo de Compensagdo dos Efeitos Financeiros da Nova DeSpesa, nos Periodos
Seguintes (art. 17, §§ 2° ao 5°, LRF)

Mecanismo de Compensacgao Especificacéo ) 2021 2021
a) aumento permanente da receita’ - - 2 PN
(b) redugéo permanente da despesa® E 10.000,00 -

Premissas e Metodologia de Caiculo:

1 Anexo, o0 comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita.

2 O montante de despesa criada ou aumentada sera compensada com a reducéo permanente da despesa geral do Municipio,
observadas as.disposigfes da LDO e devidamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes, conforme copia
anexa do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liguida de Expansfio de BOCC; ou, Anexo, o comprovante do
mecanismo de redugdo permanante da despesa geral do Municipio.

nvio em 28/10/2021 07:48:59
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paullsta

Estado de S&o Paulo

art. 17, § 1°, LRF)

Tabela 5 — Adequagao Orgamentaria ¢ Financeira com a LOA e Origem dos. Recursos (art. 16, I, e|

FR? Dotagao? Natureza da Despesa® Valor (R$)
91 |Subvencéo Social 3.3.50.43 9.000,00

(a) Saldo Atual da Dotacao 9.000,00|

(b) Alteracdo de Dotagéo 9.000,00

(c) Dotagéo Prevista na LOA 0,00

(d) Despesa realizada até o momento [(c+b)-a] 0,00

(e) Despesa a realizar 0,00
(f) Nova Despesa (Tabela 1, d) 9.000,00

(g) Saldo Estimado da Dotagéo [a-(e+f)] 0,00

(h) Receita Corrente Liquida (RCL) dltimos 12 meses 147.220.685,91

(i) % Nova Despesa / RCL [(g/h)*100] 0,00006113%

( X) Adequada
(se f > R$ 0,00)
( ) Inadequada
(

Situaggo (se f< R$ 0,00)

‘ Ha dotagé&o especifica e suficiente (ou abrangida por crédito
genérico) para atendimento de todas as despesas da mesma
espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho,
conforme os limites estabelecidos para o exercicio,

(X) Irrelevante
(se h < 2%)

Ressalva-se do disposte no art. 16 da LRF a despesa cujo valor nao
ultrapasse, para bens e servicos, o limite de 2% da Receita
Corrente Liquida, considerada irrelevante nos termos da lei de
diretrizes orcamentarias. (LDO 2017, art. 14)

abela 5.1 ~ Adequagéd Orcamentaria e Financeira com a LOA e Origem dos Recursos (art. 16, |l,-

rt. 17, § 1°, LRF)

(h) Receita Corrente Liquida (RCL) Gltimos 12 meses |

(i) % Nova Despesa / RCL [(g/h)*100] |

0,00000679%

X ) Adequada
se f > R$ 0,00)

) inadequada

(
(
(
(se f < R$ 0,00)

Situacao

Ha dotacado especifica e suficiente (ou abrangida por crédito
genérico) para atendimento de fodas as despesas da mesma
espécie, realizadas € a realizar, previstas no programa de trabaiho, |
conforme os limites estabelecidos para o exercicio,

(X) Irrelevante
(se h < 2%)

Ressalva-se do disposte no art. 16 da LRF a despesa cujo valor nao
ultrapasse, para bens € servigos, o limite de 2% da Receita
Cormrente Liguida, considerada irrelevante nos termos da lei de

diretrizes orcamentarias. (LDO 2017, arf. 14)

Premissas:

1 FR (Fonte de Recursos): Gt Tesouro; 02 Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados; 03 Recursos Proprios de

Fundos Especiais de Despesa —

Vinculados; 04 Recursos Préprios da Administrago Indireta; 05 Transferéncias e

Convénios Federzis — Vinculados; e 06 Outras Fontes de Recursos.
2 Daotacdo: Teda e qualquer verba prevista como despesa em orgamentos pablicos destihado a fins especificos que possui

codificagio especifica presente na LOA.
3 Natureza da Despesa: conjunto de informagdes que formam o codigo & conhscido como classificagéio por natureza de

despesa e informa a categoria econdmica, o grupo a que pértence a despesa, a modalidade de aplicagéo e seu elemento.

§
§
FR! Dotagao? Natureza da Despesa® | Valor (R$) '5
91 Auxilio 4.4.50.42] 1.000,00 S
L] i <
(a) Saldo Atual da Dotacio 1.000,00 8
(b) Alferacdo de Dotac3o 1.000,00 g
(c) Dotag&o Prevista na LOA 0,00 B
(d) Despesa realizada até o momento [(ct+b)-a] 0,00 ?fg
« (e) Despesa arealizar 0,00 3
(f) Nova Despesa (Tabela 1, d) 1.000,00 S8
(g) Salde Estimado da Dotacéo [a-(e+f)] 0,00 38
147.220.685,91 238
2
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Instrumento | Programa | Funcional If’rogramétic:a1 Saldo Disponivel (R$) | Nova Despesa (R$) |

PPA2021 | 0022 | 08.243.0022.2063.0000 i 10.000,00 10.000,00|

_ LDO2021 | 0022 08.243.0022.2063.0000 10.000,00f 10.000,00|
(X ) Compativel® A despesa esta conforme. com as diretrizes, objetivos,

Situag@o z prioridades e metas previstos no PPA e LDO e ndo infringe |

' () Nao Compativel qualquer de suas d|5p0$|g6es _ N |

‘Observagdes:

* Funcional Programaética: classificagio da despesa que combina a classificagdo funcional com a classificaggo programatica.

2 Compativel com o PPA e LDO: a despesa faz parte de um dos programas inseridos ro PPA e nio contraria nenhuma das
disposicdes da LDO, aspecialmente o Anexo de Metas de Resultados Fiscais.

-2 DELIBERAGAO

Considerando a andlise reatizada, informa-se que, a criagdo ou aumento da despesa:

(X) TEM.........ceoeeeee. ( )JNAOTEM............. adequacéo orgamentaria e financeira com a LOA.
OIS el N e 3 (INADE. 4. 5L compativel com o PPA e LDO.
(X) NAO AFETARA....( ) AFETARA............. as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de

Metas Fiscais da LDO.
{ X) Ressalva-se da disposte no art. 16 da LRF, pois, € considerado irrelevante, nos termos da LDQO.

E delibera-se par:

{X) SUGERIR o encaminhamente ac Ordenador de Despesa para deliberagao final.

{ ) RETORNAR a Unidade Requisitante, pais, sera necessaria promover a adequagéo orgamentaria
e financeira da despesa com a LOA vigente, por meio da(s) seguinte(s) medida(s):

( ) reduzir outra(s) despesa(s), (anexar comprovante);

{ ) suplementar dotagdo com recursos decorrentes de excesso de arrecadacéo do corrente ano;
( ) suplementar dotagdo com recursos provenientes de superavit do exercicio anterior;

( ) abrir crédite especial; pois, ¢(a) projeto/atividade néo esta previsto(a) na LOA™.

{ ) RETORNAR a Unidade Requisitante, pois, serd necessario compatibilizar a de§pesa com o PPA
ecoma L%ﬁ,..pq_r meio da incius&o prévia do projeto/atividade nas pegas de planejamento.

iahi dos Santos Correa
Diretora de Planejamento

Projeto de Lei 68/2021 Protocolo 32821 Envio em 28/10/2021 07:48:59
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguatu Paulista
Estado de Sao Paulo

3 CIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE -

Considerando a(s) deliberagéo(bes) da Unidade Contabil, Declaro, para os devidos fins, que estou
ciente das medidas a serem tomadas no seguinte caso e:

{ X ) ENCAMINHO ao Ordenador de Despesa para deliberagéo final.
{ )AUTCRIZO a Unidade Cantabil a promover as medidas sugeridas.
() NAO AUTORIZO a Unidade Contébil a promover as medidas sugeridas e arquivo o processo.

|

Paraguagu Paulista-SP, 14 de outubro de 2021.

Depto de mesiskencia

Este documento é uma cGpia da versdo original disponivel -em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2021/16806/16806_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO Ill - Declara¢ao do Ordenador de Despesa (art. 16, II)

A

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 16, Il)

Nos termos do art. 18, Inciso I, da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal, considerando o impacto argamentario e financeiro elaborado pela Unidade
Contabil desta Prefeitura e constante da documentagéio anexa, na qualidade de Ordenador de
Despesa, DECLARO que a criagdo ou aumento da despesa;

KITEM......ce e (| YNAOTEM............. adequagao orgamentaria e financeira com a
LOA. : _
PAERNY - Y A T CYNAD ERE A L - compativel com o PPA e LDO.

(X) NAO AFETARA.....( )AFETARA............. as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de

Metas Fiscais da LDO.
(X) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, € considerado irrelevante, nos termos da LDO

Encaminha-se a Unidade competente para as providéncias finais.
araguacu Paulista-SP, 14 de outubro de 2021.

im 9 xw@fh

Antonlo Takashi Sasada
Prefeito

REFERENCIAS;
BRASIL. Lei Complementar n°-101, de 4 de maio de 2000. Estabslece normas de finangas publicas voltadas para a responsabilidade na gesto fiscal e da outras
providéncias. Portal da Legislagéo: Poder Executiva, Brasilia, 13 nav. 2017, Disponival am: <https:iwww.planaita.gov.brfcoivil_03fleiscpftepidd him=> Acesso em: 13 nov.
2M7.
Art. 16. A criago, expansac ou aperfeigoamento de agéo governamental gue acaivete aumento da despesa serd acompanhado de:
| - estimativa do impacto orgamentério-financairo no exercicio em que deva entrar em vigor @ nos dois subsequantes;
Ik - daclaragio do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagfio argameantdria @ financeira com a lei orgamentaria anual @ compatibilidade com o
plana plurianual e com a lei de direlrizes orgamantérias.
§ 1o Para os fins dasta Lel Complementar, considera-sa:
| - adequada com g lei orgamentaria anual, a despesa objeto de dotagdo especifica e suficients, ou que astsja abrangida por crédito genérico, de forma gue
somadas lodas as despesas da mesma aspécie, realizadas e a realizer, pravistas no programa de trabalhe, nfo sejam ulirapassados os limites astabslecidos
para g exercicia;
1 - compativel tom o plano pluriznual & a lei de dirstrizes orgamentérias, a despesa gue se conforme tom as diretrizes, ohjelivas, prioridadas & melas previstos
nessas instrurientos e ndo infrinja quatquer de suas disposicas.
§ 20 A estimativa de queé trata o inciso 1 do caput serd acompanhada das pramissas & metodologia de célculo utifzadas.
§ 30 Ressalva-se do disposto neste artige a despasa considerada imslevants, nos tenmos em que dispuser a lei de diretrizes orgamentirias,
§ 40 As noimas do caput constituem condigdo prévia para:
| - ampenheo e licitagdo de sarvigos, fornecimento de bans ou execucfio da obras;
I ~ desaprapriacéo da imbveis urbanos a que se refare o § 30 do ant, 182 da Constituicia.
Art. 17. Considera-se obrigatdria de carater continuado a despesa corrente derivada de lel, medida provisdria ou ato administrative normative que fixem para o
ente a obrigacdo legal de sua execugdo por um perisde superior 4 dois exereicios.
§ 1o Os atos qué criarem ou aumentarem despesa de que trata o caput deverdo ser instruidos com a estimativa prevista no inclgo | do art. 16 @ demonstrer a
origem das recurscs para sau custeio
§ 2o Para efeito do atendimento du § 1o, o alo serd acompanhado de comprovacio de que a despesa criada ou aumentada nSc afetard as metss de
resultados fiscais previstas no anexc refendo no § 1o do art. 40, devendo seus efeitos financelros, nos perlodos sejuintes, ser compensados pelo aumento
pemanents de receita ou pela redugéo permanenta de despesa.
§ 30 Para efeito do § 2o, considera-se aumenio permanente de receita o proveniants da slevagiio de aliquotas, ampliagdo da bass de caleulo, majoragdo ou
criagae de tributo ou contribuiggo.
§ 40 A compravagdo referida no § 2o, apresentada pelo propanente, conterd as premissas e metodologia de célculo utilizadas, sem prejuizo do exame de
compatibilidade da despesa com as demais nonnas do plane plutanual e da lei de direlrizes orcamentdrias. -
§ 50 A despesa de que trata esto artigo ndc serd executads antes da implementagdo das medidas refedidas no § 2o, as guais integrar@o. o instrumento que a
criar ou aumentar.
§ 60 O disposte no § 10 néo se aplica &s despesas destinadas ac servige da divida nem ao reajustamento de remuneragio de pessoal de que trata o inciso X
do art. 37 da Constituigdo.
§ 7o Considera-se aumento de despesa a prorrogacéo daquela criada por praza determinado.

3 .
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA
Il AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

44547305/0001-83 Exercicio: 2021

em : 15/10/2021 14:26

NOTA DE RESERVA ORGAMENTARIA | W

Ficha Ne¢ : 861 Processo N9 ;
Unidade : 021102 FUNDO MUN.DIR.CRIANCA E DO ADOLESCENTE
Funcional :  08.243.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES

Cat. Econ. @ 3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS g
Cadigo de Aplicagdo: 110 000 Fonte Recurso; 09100

Cotagdo: ; esponsével pela Cotac3o:
Pedido: Interessado pelo pedido:

Cédigo Centro de Custo; Centro de Custo:

Saldo Inicial Alteragao (+) Alteragdo (-) Empenhado Saldo Atual
0,00 9.000,00 0,00 ' 0,00 9.000,00

Data Histdrico
14/10/2021 RESERVA ORCAMENTARIA PARA FORMALIZACAO DE TERMO DE FOMENTO COM A CASA
LAR CORONEL JUSTINO PEREIRA - FMDCA

VALOR DA RESERVA 9.000,00

RESERVA JA UTILIZADA 0,00

RESERVA ANULADA 0,00

; RESERVA REFORCADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR

SALDO DA RESERVA 9.000,00

SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 0,00

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medi a/sa;ﬂ/public/material egidatival2021/16806/16806_original .pdf
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<siis+  P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGU PTA
Rl kY, AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

T 44547305/0001-93 Exercicio: 2021

em: 151072021 14:26

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA | 1182

Ficha No : 862 Processo N@ :
Unidade : 021102 FUNDO MUN.DIR.CRIANCA E DO ADOLESCENTE
Funcionai :  08.243.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES

Cat. Econ. :  4.4.50.42.00 AUXiLIOS
Cédigo de Aplicagio: 110 000 Fonte Recurso: 09100

Cotagdo: tesponsavel pela Cotagio:
Pedido: Interessado pelo pedido:

Cédigo Centro de Custo: Centro de Custo:

Saldo Inicial Alteracdo (+) ,  Alteragdo (-) Empenhado Saldo Atual
0,00 1.000,00 0,00 ) 0,00 1.000,00

Data Histdrico

14/10/2021 RESERVA ORGAMENTARIA PARA FORMALIZAGAO DE TERMO DE FOMENTO COM A CASA
LAR CORONEL JUSTINO PEREIRA - FMDCA

VALOR DA RESERVA 1.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERICR
SALDO DA RESERVA 1.000,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 0,00

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2021/ 16806/ 16806 _original.pdf
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‘il

|
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
| Estado de S3o Paulo ;

DECRETO N° 6.090, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

Regulamenta o regime juridico das
parcerias voluntarias entre a
Administragdo Puablica Municipal e as
Organizagées da Sociedade Civil,
instituido pela Lej Federal n°
13.019/2014, e suas alteragdes, e
estabelece regras especificas no
ambito do Municipio, e da outras
providéncias.

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, Estado de Séo Paulo, usando de atribuigées que sdo conferidas
pela legislagado vigente e considerando o disposto na Lei Federal n° 13.019, de 31 de
julho dé 2014, e suas alteracées;

DECRETA:

CAPITULO I - DA ABRANGENCIA

Art. 1° Este decreto dispde sobre o regime juridico das parcerias
celebradas entre a Administracdo Publica M

unicipal, Direta e Indireta, e as
Organizagées da Sociedade Civil, de que trata a Lej Federal n° 13.019, de 31 de
julho de 2014, e suas alt oes, ambi icipi anci isti

Paraguacu Paulista.

Secdo | - Das Definicdes Gerais
Art. 2° Para fins deste decreto, considera

| - Administragao Publica Municipal: a
Municipio da Estancia T

-Se:

Administragdo Direta e Indireta do
uristica de Paraguacu Paulista;

Il - Organizacao da Sociedade Civil (OSC)

a) entidade privada sem fins lucrativos
sécios ou associados, conselheiros, dir
eventuais resultados, sobras,
dividendos,

que nao distribua, entre os seus
etores, empregados, doadores ou terceiros,
excedentes operacionais, brutos ouy liquidos,
isencbes de qualquer natureza, participagées ou parcelas do seu

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNP n° 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praca Jornalista Mério Pacheco - Centro - CEP 19.700-000

Fone: (18)3381-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - Sp
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21/03/2018

L13019compilado

Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N°© 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014.

Estabelece o regime juridico das parcerias entre a
administracdo publica e as organizagbes da
sociedade civil, em regime de mutua cooperacéo,
para a consecucdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, mediante a execucdo de
atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em
L termos de colaborag&o, em termos de fomento ou
(Vigéncia) em acordos de cooperacéo; define diretrizes para
a politica de fomento, de colaboracdo e de
cooperagdo com organizagdes da sociedade civil;
e altera as Leis n22 8.429, de 2 de junho de 1992,
e 9.790, de 23 de margco de 1999. (Redacéo
dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

Mensagem de veto

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Esta Lei institui normas gerais para as parcerias entre a administracdo publica e
organizacgdes da sociedade civil, em regime de mutua cooperacéo, para a consecuc¢édo de finalidades
de interesse publico e reciproco, mediante a execucdo de atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboracdo, em termos de fomento ou
em acordos de cooperacao. (Redacéo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

CAPITULO |
DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 22 Para os fins desta Lei, considera-se:

| - organizacado da sociedade civil: (Redacao dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

a) entidade privada sem fins lucrativos que nédo distribua entre os seus sécios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes
operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza, participagdes ou
parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplique
integralmente na consecug¢do do respectivo objeto social, de forma imediata ou por meio da
constituicdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva; (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

b) as sociedades cooperativas previstas na Lei n2 9.867, de 10 de novembro de 1999; as
integradas por pessoas em situagdo de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas por
programas e acdes de combate a pobreza e de geracdo de trabalho e renda; as voltadas para
fomento, educacao e capacitacdo de trabalhadores rurais ou capacitacdo de agentes de assisténcia
técnica e extenséo rural; e as capacitadas para execucgéo de atividades ou de projetos de interesse
publico e de cunho social. (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015),

c) as organizacgdes religiosas que se dediquem a atividades ou a projetos de interesse publico e
de cunho social distintas das destinadas a fins exclusivamente religiosos; (Incluido pela Lei n°
13.204, de 2015)

Il - administragdo publica: Unidao, Estados, Distrito Federal, Municipios e respectivas autarquias,
fundacgbes, empresas publicas e sociedades de economia mista prestadoras de servigo publico, e

suas subsidiarias, alcangadas pelo disposto no § 92 do art. 37 da Constituicdo Federal;

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/L13019compilado.htm

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2021/16806/16806_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 68/2021 Protocolo 32821 Envio em 28/10/2021 07:48:59

1/29



Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2021.10.28

07:47:54 BRT

Jpd-euiB L0 9089T/9089T/TZ0Z /AR SIS e LRTeW/01 [dNd; (des e 1paw/iq B | dseis | nedndenfe fed- des//sdiy :We pAjuodsIp feulf1io 0gsoA ep e(dgd ewn 9 0)uawNoop 3153
"epeses 1ysexe | oluojuy Jod ‘TZ0Z 8p oyn{ap 90 8p ‘€TT oU 023N|0S9Y SLWI0Ju0D dlusw e} Ip opeussy
658720 T20Z/0T/8Z We 01AUT TZ8ZE 0[00010.d TZ0Z/89 ©19p ollod



	Obs: 1. Todos os campos são de preenchimento obrigatório.
	Assinatura do responsável pelo preenchimento
	ANEXO RP-09 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO - TERMO DE COLABORAÇÃO/FOMENTO

		2021-10-28T07:47:54-0300




